
У БЕРЛІНІ Й ПАРИЖІ ЗАБОРОНЕНО ЕКОНОМІЧНІ ЗВЯЗКИ РАДЯНСЬКОГО 
HAH І.. СОЮЗА ІЗ ЗАКОРДОНОМ

РОЗКИНУЛИ В ПАРЛАМЕНТІ ЛЕТЮЧКИ 
ПРОТИ УРЯДУ БОЛДВИНА.

ТОВАРИШІ В СОДБОРІ, ОНТ.,1 
СПЛАТИЛИ ДОБІ.

Товариші з Содборі, Опт. 
повідомляють нас телеграфій
но, що на концерт-мітінгу в не­
ділю, 28. квітня, вони зібрали 

то самі бритій- ВфОІ.бО і цими грішми сплатять 
майор ські виборці примусять його решта довгу на Українськім 

ґрін відвідав голову Авіотре-1 розкаятися в цьому" 
сту т. Михайлова й в розмові 
з ним обмірковував питання 
про технічну допомогу англій­
ських фірм радянським заво­
дам в справі будівництва літа 
ків та моторів.

ПАРИЖ, 8. квітня

ЛОНДОН, 21). квітня Цор- 
гібель, соціялістинний прези­
дент поліції в Берліні, заборо­
нив Першотравневі демонстра­
ції під голим небом і видав 
осторогу для горожан, особли­
во ДЛЯ жінок і дітей, щоб в 
день І. травня не виходили на 
вушні міста.

Поліція в Парижі також за­
боронила Першотравневі де­
монстрації на вулицях і під- 
il риняла гострі кроки для зда­
влений ніяких робітничих1 ви­
ступів. Вона прожене з Фран­
ції всіх чужинців, що візьмуть 
участь в демонстраціях. До 
Парижа буде спроваджене вій­
сько з провінції на допомогу 
паризькому гарнізонові, який 
цілий день буде напоготові

Спеціильну мобілізацію по­
ліції на І. травня заряджено 
також у Варшаві, де буде ви­

кликано 2,000 поліційної ре­
зерви.

В Англії відбудуться звичай­
ні Першотравневі демонстрації 
в Лондоні і на провінції.

Берлінський президент по­
ліції каже, що Комуністичний 
Інтернаціонал видав тарі ін­
струкції 
партій: "Там, де демонстрації і 
зібрання заборонені поліцією, 
партія мусить зробити все в 
своїй силі, щоб влаштувати де­
монстрації номимо заборони '.

МОСКВА, 8. квітня, 
англійської делегації

Члені ше газета, 'ЛОНДОН, 29. квітня. “Геть 
з урядом убійннків! Геть з 
гнобителями! Геть з комісією 
Саймона!"

Викликуючи ці слова зі всеї 
сили, чоловік і жінка перерва­
ли сьогодні наради брнтійсько- 
го парламенту з публичної га- 
лерії, Вони розкинули велику 
кількість летючок понад голо­
ви здивованих послів.

Обурена парламентарна по­
ліція негайно кинулася до них. 
Вона скоро схвалила чоловіка 
й випхала його, однак не така 
легка справа була з жінкою. 
Вона зловилася за поруччя й 
далі кричала та розкидала ле­
тючки. Остаточно поліція ві­
дірвала її, але як йела Гі кори­
дорами, будинок все ще гомо­
нів від Гі окликів: “Геть з гно­
бителями!"

Крісла її підлога парламенту 
були цілком укриті летючками, 
на яких видніли’ слова: “Геть 
з бритійським імперіалізмом!

Геть з комісую Саймона!" 
Поліція каже, що чоловік та 
жінка, що розкидали летючки. 

Вони будуть 
отримані до іакінчепня засі­
дання і після принятого зви­
чаю їх ВИПУСТЯТЬ.

Робітничім Домі в Содборі
ПРАГА, 8. квітня Чсхо- --------------

словацька близька до Венеція
газета "Освободзенє" заяв.,я-:. ПРИГОТУВАННЯ ДО СВЯТА 
що приїзд англійської делега­
ції до С.Р.С.Р. повинен стати 
наукою для Чехоеловаччини,

є комуністами

В РАД. СОЮЗІ.

МОСКВА, 24. квітня. І Ірн: 
готування до відсвяткувати!

ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ КО­
МІСІЇ САЙМОНА.ддя комуністичних

Пові­
домлення Тарсу про промову 
т. П'ятакова на прийомі деле­
гації англійських промислов­
ців у Держбанкові опублікував 
тільки "Тан", деякі ліво-бур­
жуазні газети та робітнича 
преса. Решта преси або замов­
чує це повідомлення, або за­

йва може запізнитися зі скла- Першого Травня йдуть повним 
денним торговельного догово- ходом. Багато фабрик і.заво- 
ру з С.Р.С.Р.,
нанесе шкоду інтересам Чехо- 
словаччини.

МОСКВА. 9. квітня

Де-ЛОіІДОП, 27. квітня 
монстрація проти комісії Сай- 
мона до Індії, яка прибула до 
Фолкстону в пятницю, була 
розбита поліцією, коли дій­
шла до Гайд парку. Демон­
страція була організована ін­
дійськими націоналістами та 
бритійською секцією Лі: її 
Проти Імперія іізму.

Демонстранти, несучи чорні . 
прапори і плякати, прибули до 
ста ції Вікторія годину перед 
прибуттям потягу Саймона іі 
роздали летючки, однак силь­
ний загін поліції не впустив їх 
на стацію.

що безперечно ! дів переходить на 7-годинний 
день праці. Профспілки ве­
дуть агітацію проти сиятку- 

Обер- вання велиКодних свят.
президент Східньої Прусії Зір 
що прибув 8-го квітня до Mo- Інтернаціоналу Профспілок ви- 
CKB11.-B розмові зі співробітни- дало відозву ДО робітників ці- 
ком Тарсу характеризував еко 
номічні взаємини між С.Р.С.Р

Виконавче Бюро ЧервоногоУ МОНТРЕАЛІ ЗАБОРОНЕНО 
СВЯТО 1-ГО ТРАВНЯ.

МОНТРЕАЛ, 26. довольняється короткими по­
відомленнями з Лондону, в я 
ких підкреслюється, що ГІ'ята- 
ков, обіцяючи англійській про­
мисловості замовлення, поста-

КВІТНЯ.
Директор поліції Гулберт Лан- 
жвін заявив сьогодні, що не

лото світа, в якій протестує
проти розвязання незалежних 

та Східньою Прусією й повідо- профспілок у Румунії, 
мив, що основна мета приїзду 
східньо-пруської делегації

дав дозволу Комуністичній 
Партії в Монтреалі на влашту­
вання робітничої демонстрації 
в день Першого Травня.

БРИТАНІЯ ПРОТИ РОЗЗБРО­
ЄННЯ ДАНІЇ.

вив за умову відновлення дн- 
пльоматичних взаємин.

“Матсн” вважає провал місії 
англійських промисловців за

познайомитися з економічним 
становищем у С.Р.С.Р. та з ро­
звитком ного господарства, а 
також установити безпосеред­
ні зв'язки з радянськими го-

КОПЕНГАҐА, Данія, 27. кві- 
Як відомо, головною 

точкою виборчої програми со­
нета й не

роззброєння Данії. Тепер є

тня

ВАРШАВСЬКА ПОЛІЦІЯ РОЗПОЧАЛА 
ТЕРОР ПЕРЕД 1. ТРАВНЕМ.

довершений факт. За словами 
“Суар", приїзд англійської де­
легації до Москви

сію дарчими колами. Делегація ці ял-демократів було 
вважає за потрібне,- цю як ні­
мецька техніка, так і східньо- НАПАД ПОЛІЦАЇВ НА З'ЇЗД РУМУН­

СЬКИХ ПРОФСПІЛОК.
прелюдія 

до відновлення дип.іьоматич- хумнів, чи соціял - демократи 
пруське господарство завжди зможуть виконати свою обі- 
готові прийти на допомогу 
С.Р.С.Р. у справі розвитку но-

них взаємин.
“Якщо консервативний уряд 

далі буде ворожий до цього 
акту здорового розуму,

цинку. Для ухвалення нідпо
відного закону в парляменті 
їм потрібна підтримка лібе­
ральних послів, а заходить нн- 
тання, чи ліберали згодяться 
на скасування армії іі фльоти, 
коли проти цього виступають

ВАРШАВА, 24. квітня. По­
ліція розпочала тут люту lia- 
гінку на робіткичТ організації, 
щоб спинити їхні приготуван­
ня до відсвяткування Першого 
Травня. В неділю вбито поді- 
нійного шпіцли, який не давав 
іюбітникові розліплювати ко­
муністичні Першотравневі нля- 
кати. В звязку з цим арешто­
вано поверх 1(Х) осіб.

Минулої питннді арештова­
но 12 молодих робітників за 
розповсюдчюванни комуністич­
ної першотравневої відозви. 
Зроблено рейд на головне 
приміщення лівого крила поль­
ської соціалістичної партії й 
арештовано 19 осіб, ,і примі­
щення запечатано. Поліція нл- 
пала також на друкарню, де 
друкувалося 300,000 иериіо- 
травневих відозв комуністич­
ної партії. Власника друкарні 
і всіх, що б>ли в середині, аре­

штовано. І la провінції також 
відбуваються труси й арешту- 
вання.

пи­ то господарства.
і

дннок профспілок і намагалася 
відібрати тіло Фоиагі силою. 
Почесна варта коло домовини 
вчинила опір. Поліція випали­
ла, поранивши кількох робіт­
ників, очистила приміщення н 
захопила тіло Фонагі. Із затри­
маних 250 робітників, 22 зали­
шено під варто»). їх віддають

З’їзд
румунських унітарних проф 
спілок, що відбувався в Теме- 
111 вирі 3 5 квітня, відзначився 
ганебними вихватками румун­
ської поліції. Хоч клопотання 
продовжити строк з’їзду від­
хилили, проте учасники його 
лишилися в будинку профспі­
лок, чекаючи поки прибуде ті­
ло робітника-Комуніста Фона­
гі, що номер у Дофтанськіи 
тюрмі, де він відбував п'яти­
літнє ув'язнення за комуністич-1 вчинки поліції, заявляючи, щ

робітники нібито зустріли по-

ВІДЕНЬ, 8. квітни
В текстільному центрі Лодзі 

арештовано 26 осіб. В CoÿmF-\ 
віцах арештовано робі/ника 
Франковського, за яким полі-

РІЖНІ ВІСТИ■\

_____ навіть аліянтські держави.
ч Головно проти роззброєння

ЦІАНОВІ РОБІТНИКИ ДІЄТА- Ланії виступає Велика Брита-
Вона каже, що як Да­

нія пошукувала від 1925 року. 
У Львові також переведено 
труси й арештовано багато 
осіб.

В АВСТРІЇ УТВОРЕНО НО­
ВИМ КАБІНЕТ. ніяЛИ ПІДВИШКУ.

нія не ґіедо мати відповідної
ВІДЕНЬ, ЗО. Др І Іочавши і днем І травня, ібройиої сили, тоді, на ііипа- 

Ернест Штрерувіц, індустрія- 38,000 шипових робітників на док нн;ш| ц|-н. |,алтіііське мо­
лі ст і член хрнстіянсько - су-і двох головних каиадійських 
спільної партії, вспів сформу-1 залізницях дістали малу під­
ваги кабінет на місце уряду 
Зайпля, що арештував близь-

КВІТНЯ
І Іольська соціялістична пар­

тія рішила не відбувати пу- 
блнчних демонстрацій на 1-го 
травня, а обмежиться мітін- 
ґами в еа.іях 
ськиїї Бунд і Поале-Ціон та­
кож не будуть демонструвати 
в день Першого Травня.

до суду на підставі закону, про 
оборону держави, 
профспілок запечатано. 

Урядові газети виправдують

Будинок
ре і прибалтійські держави бу­
дуть виставлені, на “загрозу" 

вишку платні. Переговори не- 3>WKV Німеччини, 
лиси недавно в Оттаві між 4.Жовтий еврей-

ну діяльність. Домовину, яку 
зустріли на вокзалі тисячі pu 
бітників, привезли вчера ;■ > 
будинку профспілок.

Намагаючись припинити Де­

ко місяць тому дивізією департаменту залізнії- 
чих робітників Американської 
„Федерації Праці та урядника­
ми залізниць.

І Іідвишка виносить 5 центів 
на годину для певних кляс кар- 
мснів і 2 центи для помічників 

Є! також маленька 
підвидіка для хлопців, що тер­
мінують 
є такі:
79 ц.; помічники машиністів 
з 56 ц. до 58 ц.

лінію пострілами, якими пора­
нили одного поліцая й двох 
жандармів. За винного в поді­
ях уважають з'їзд унітарних 
профспілок. Буржуазна преса 
повідомляє, що проти унітар­
них профспілок уживуть най- 
суворіших заходів аж до род­
имку і вимагає негайно від­
дати до суду комуністів.

ПРОТЕСТ МЕДИЧНОГО ТО­
ВАРИСТВА НЮ НОРКУ.

ПАКТ КЕЛОГА НЕ. МАЄ НІ­
ЯКОГО ЗНАЧІННЯ.

В Тернополі відбувається 
процес ЗІ, обвинувачених за 
приналежність до Комуністич­
ної Партії Західньої України. 
Серед обвинувачених є багато 
молоді.

І ПО ПОРК, 23. квітня Ню-
йорське Медичне Товариство 
запротестувало на своїх збо­
рах проти иоліційного наїзду 
на клініку, підчас якого забра­
но записки, що відносяться до 
контролі народнії. Лікарі на­
рікали. що поліція насилає де­
тективів 
та шукає за їх записками, щоб

монстрації па похоронах, ію.'п- 
щоб їй видалиВАШИНГТОН. 27. квітня. 

Роленд С. Моріс, професор 
міжнароднього права на пон- 
силвенськім університеті, виго­
лосив лекцію про пакт Келоґа 
з рам’сни Американського то­
вариства міжнароднього права. 
Моріс заяви в, що паризький 
договір опертий на тім, що 
кожна держава має право до 
оборони, а також є сама суд- 
дьою щодо того, чи її воєнний 
крок можна визнати самообо­
ронним чи агресивним. Через 
те всі зобовязання, які накла­
дає пакт Келога на держави, 
не мають ніякого значіння.

цін зажадала, 
тілоФонагі з того приводу, що 
воно нібіХто вже розкладаєть­
ся. Цкі нсчЬвану вимогу відхи­
лили. Тоіі поліція оточила бу*

механіків.

Стара скали її нова 
з 74 ц. домеханіки

У ВАРШАВІ І ЛЬВОВІ ПЕРЕВЕДЕНО 
МАСОВІ АРЕШТУВАНЕ

і слідить за лікарями

РЕЛІГІЙНА БОРОТЬБА В БОМБЕЮ,дізнатися про детаилі в зня- 
В/КЕ ВІСІМ І ЗКУ 3 контролем народив. Лі- 

карі кажуть, що таке поступо­
ва ння з боку поліції може ви­
кликати дужі/ погані наслідки

МУССОЛІНІ МАЄ
ПОРТФЕЛІВ. БОМБЕЯ, Індія, 28. квітня.

Вчера вечором вйбухда нова 
расово-релігійна боротьба між 
Гіндусами а Магомеданами, в 
якій дві особи убито й 16 по­
ранено. Гіндуси заскочили Ма- 
гомедан коло мошеї й кидали 
на них камінним, і лише при­
бутний сильний загін поліції 
розігнав напасників.

Пізніше Гіндуси відновили 
боротьбу нападом на магоме-

данську похоронну процесію. 
Уривочні сутички на вулицях 
Продовжалнся цілу ніч.

В цілім місті панує напруже­
ний настрій. Поліційну сторо­
жу скріплено, щоб не допу­
стити до дальших розрух ів. 
Останній вибух 'місцевих релі­
гійних розрухів кілька місяців 
тому коштував багато люд- 

тревав через

РИМ, Італія, 29. квітня. Ко­
роль прішив сьогодні резигна­
цію Джіовані 'Джіураті з міні­
стра публичних робіт і назна­
чив Бсніта Муссоліні на цей 
пост. Муссоліні, крім цього, 
що є премієром і генеральним 
комендантом фашістеької мі­
ліції, має тепер 8 міністерських 
портфелів зі всіх 13.

МОСКВА, 9. квітня 
повідомленням кореспондента 
"Извсстий", вночі політична 
поліція зробила в Варшаві ве­
ликі арешти серед осіб, запі­
дозрених у приналежності до 
комуністичної партії. Поліція 
за допомогою газет розповсю 
джуе чутки, ніби підчас трусів 
знайдено документи, які свід­
чать про постанову компартії 
виступити зі зброєю в день 
першотравневої маніфестації

Одночасно великі арешти 
переведено й у Львові. Телє- 
лєграмн зі Львова теж гово­
рять про якісь ніби збройні 
виступи, до яких готуються 
комуністи. Одночасні варшав­
ські та львівські повідомлення 1 иувачені розгорнули в судо- 
свідчать про те, що провока- він салі червоний npafiop саме 
ційні чутки не є випадкова га- тоді, як суддя входив до салі, 
зетна сензація, а що їх спеці­
ально інспірують з псиною 
метою.

ВАРШАВА, 9. квітня.
звязку з наближенням 1. тра- збройного повстання, 
шія у Варшаві та провінції від- ------------

За буваються масові труси та аре­
шти. Газети повідомляють про 
арешти у Львові 
провінційних містах 
шаві поліція вчинила наскок на 
робітничу читальню на Заліз­
ній вулиці й заарештувала 28 
робітників. Заарештованих об­
винувачуюсь 
діильности.

та в іншійх 
У Вар- ЮГОСЛАВІЯ ВИСЛАЛА БОЛ­

ГАРИ ДРУГУ НОТУ.

ЛОНДОН, 26-го квітня 
Білтородськин 
“Дейлі Телеграф” повідомляє, 
що югославський міністер в 
Софії вручив болгарському 
урядові другу1 гостру ноту, в 
якій рішучо домагається пов­
ного перепрошеїїня в звязку з 
недавними проти-югославськи- 

|ми демонстраціями в Софії.

90 0&ІБ ЗГИНУЛО ПІДЧАС 
СТРАШНОЇ БУРІ.

АТЛЕНТА, Джорджія, 27-го 
квітня. Деякі частини стейгів 
Джорджія і Савт Каролайна 
навістили страшні торнада, під­
час яких загинуло около 90 
осіб,- Більше як 500 людей є 
покалічених. Матеріальну шко­
ду обчисляють на більше як 

Чііліои доларів.

кореспондентДЕМОНСТРАЦІЯ БЕЗРОБІТ­
НИХ- У ВІДНІ.V КОМУН СТИЧНІЙ

ського життя 
довший час.

ВІДЕНЬ. 9. квітня 
в полуднє 
влаштувала в центрі міста, а 
одному з найлюдніших місць 
демонстрацію під гаслом: 
“Дайте хліба та роботи". По­
ліція розігнала демонстрантів. 
11 безробітних затримано.

Вчера 
група безробітних

Зю-

домлення з Мексика, що мек­
сиканські , повстанці заявили, 
що отримують зброю й амуні­
цію з Німеччини, були схарак­
теризовані сьогодні державни­
ми урядниками як цілком не­
правдиві.

ЛОНДОН, 25. квітня.

БЕРЛІН, ЗО. квітня.ЧЕРВОНИЙ прапор в су­
довій САЛІ. ПОВСТАНЦІ В МЕКСИКУ ЗДАЮТЬСЯ.БІЛОСТОК, Білорусь, 24-го 

На процесі 35 робіт- 
се.іян, обвинувачених

квітня
ннків
в прнналежности до Комуні­
стичної Партії Білоруси, "обви-

МІСТО МЕКСИКО, 29. кві­
тня. Відомість, що 1.(ХХ) пов­
станців під командою генерала 
Боркеза піддалися мексикан­
ській федеральній армії в Со-
норі, державні урядники бе- МІСТО МЕКСИКО, 23. кві- 
руть за ознаку, що реакційне тня 
повстання, яке розпочалося р 
березня, зближається до кінця

Генерал Калєс, федеральний ' розповсюднюванні бунтівничої 
головний командант, каже в1 пропаганди в столиці. Деяких 
своїм звіті про здачу, що пов^з ЇЇкх вже арештовано.

етапні піддалися без ніяких 
застережень. На думку Калєса, 
повстання в Сонорі вже закін­
чилося й головні зрадники вті­
кають самітні на північ.

ЯПОНСЬКИЙ МІНІСТЕР 
ДО КАНАДИ.

ТОКІО, Японія, 30. квтпія.— 
le маса Токугава, бувший рад­
ник японської амбасади в Лон- ляється зі своїми лротивника- 
доні, зістав назначений сього- ми. Недавно він приказав при- 
дні на новоутворений пост мі- вязатн чотирох своїх против- 
ністра японської імперії в Ка- ннків до дул чотирох гармат

і так їх розстріляти.

Тут
отримано відомість, як Бача 
Сакао, теперішній бандитський1 
король Афганістану, розправ-Головннн обвитвачений Еп- Газета “Ексцельсіор 

каже, що поліція шукає за 50 
особами, яких обвинувачує в

штейн заперечив закиду про 
індивідуальний терор і пояснив 

У становище комуністів відносно .

Наді.
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UKRAINIAN LABOR NEWS само вмістили мн ряд статпв про розвиток автомобілевоз По оголошенні ви слід у годо- 
івдустрії. її ролю в майбутній війні, а що найголовніше су- совання з рядів робітничо-се-
часний стан робітництва в цій індустрії. Все це можна й тре- лянської лівиці розляглися
ба студіювати кожному робітникові. Тяжко це перетравити страшні крики і протести:І уряду на революційний пост в падків. коли робітники інших 
одинцем ■ сходьтеся гуртами, позакладайте чита-тьницькї кл(о- ‘Геть з терором", “Геть з фа- сой мі, здобутий неублаганою галу зів промис.ювости стані 
би, сходьтеся два-три рази на тиждень, читайте, розяснюйте. шістською диктатурою", “Pv- і повно ю жертв боротьбою ли до бо[ютьби за зарплатню 
а решту доповнюйте-аома, перечитуючи статті і\ дописи. Ба- бітнича кляса заплатить вам мі.іьйонових мас, буде відпер- проти волі профспілок. 35га- 
лачки про дурниці з кумом, сватом, товаришем, цілогодинні за ц^!". Тав. Росяк крикнув тин. Революційні робітники лом "серед членів профспілок 
теревені в буфетах Укр. Роб. Домів не варта нічого. і_Вонн "Пімстилися на товаришеві і селяни цілої Польщі проти- почався процес революціонізу- 

мзрн? витрачуванни часу, вони шкідливі, ба на тих балачках Вітнері за лодзінський страйк!" ставлять фашістському табо- вання й зрушення проти рс- 
пошнрюється сплетні, бо на них видумується те, чого взагалі Рівнож повні обурення крики рові і ного прихвостням свій формістської профбюрократії. 
нема. падали на адрес пепеесівських сильно обеднаний, одноцілнй Цей процес згодом обняв та-

Наші організації впершу чергу повніші повести боротьбу послів: "Ви- є слугами фащіз- фронт для повалення фашісі- кож металістів. Зокрема стала
Ю. (

Клюб) був 2 рази завізваннй вжіась, їхній матеріальній стан 
маршалком сонму до порядку, гіршав.

Новий наступ фашистського Але. кажемо, було багато ви-
я.

AlwrutlOK Laaerreo ж XX «гт ггосн аот*лт*. итЗЄг-лайг.'жгл 'їГсГ„ "їгх

яооBobeeription per year
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УНРАІНСЬНІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
ruera жде робочого акицг — ввхсципь три раз* *а тиждень: 

у меторон, четвер І суботу.
Видає Робіт ннчо-Фзрме рсьее Видавниче Товариство, заівкорооровзие 

в Мані тобі Ит давим, адміністрації і друкарні ніститьсв в Украіжиин Ро­
бітничім Лоні, ні роді вудінь Ирнчдрд і МекГрегор. у Вінніпегу, Мав проти такої сплетницької гуртківщини, а за культурну, гурт- му! То ваша робота?" Посол ської,диктатури 

кніцину. Добре коли товариші сходиться гуртом, але той гурт Гаврилік (Бі.юр. Сель. - Роб. Варшава, 14 бере .та іа». , 
повинен сходитися перш всего в читальні і там засісти за га­
зету, за журнал, за книжку.,, 1 читати. Читати гуртом, обго- ' 
ворювати прочитане, встановити ці читання регулярно. При­
святіть таким читанням рік, або хоч півроку уасу по два, ради 
на тиждень, а тоді побачите свій поступ, побачите користь 
і для себе, і для організації.

на черзі гака справа.
В Австрії « цілий ряд закон­

них свят, коли всі підприєм­
ства стоять. Можна було гада­
ти. що робітники дістають пе­
ресічну зарплатню також * ці 
свята. Так воно й є в окремих

54.00J.Передплата на рік

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard Are. and McGregor St.,

ТАК ГОВОРИТЬ КОМУНІСТИ.
Winnipeg, Man., Canada Промова комуністичного посла т. Сипулн в польському сеймі 

13. березня 1929 проти видання судові т.т. Каро.кого, 
Вітнера і Вальницького.

галу зял промисловості, але не 
в металевій. Тут кожному ро­
бітникові відвертають зарплат­
ню за свято. Практичний нл- 

або тов. Вітнера то вже смерті, слідок цього такий, що свят- 
Сьоуодні робіт- ний день є для робітника-мета­

ліста день голоду. Во тієї ма­
лої зарплатні, що її платять у

Ми кличемо: Геть з темнотою, з незнайством, з недбаль­
ством! Ми проголошуємо наступ на темноту, на несвідомість, 
на незнайство! Ми кличемо всіх свідоміших товаришів до

Від березня м. р. еоіїм на 
Ми домагання фашістського уря-

культурного походу, до завоювання знання, свідомости через 
встановлення освітніх курсів, спільних читань, дискусій 
кличемо до впорядкування її побільшення бібліотек при наших ду видав уже кілька робітнії

4

НАД СОБОЮ. КОМУНІЗМОВІ

нича кляса Польщі йде до бо«-
ротьби під прапором комун1- 

Коли ті посли будуть 
сьогодпя видані, щоби побі.ть-

Се-Кожного члена й чнх і селянських послів.організаціях, до читання корисних книжок, 
членкнню наших організацій, кожного читача нашої преси, ми годин буде розглядами справа 
кличемо до праці над собою, до постійної і впертої праці за видачі послів товаришів Вар-

ського і Вітнера з Посольської

зму металевій промисловості, аж
Хто хоче працювати для організації, хто хоче сам бути сві­

домим, той мусить перш всего працювати над собою. Хто не 
хоче і не сміє працювати над самим собою, той не зможе ба- 

і робити н дія організації навіть тоді, коли-б хотів.
Що то шачить працювати самому над собою? В коротці 

цс значить: кожну найменшу вільну хвилину не прогайнувати

ніяк не встарчає ще на ті дні, 
комуністичних за які зовсім не платять.здобуття знання

Той im є свідомим робітником, хто не працює сам над Комуністичної Фракції та п.
Вальницького з Сс.іьробу Сд-

шитж
вязнів у фашісЛьких винни­
цях Польщі, то#на іх місце ста Morv збільшити зарплатню вза- 

ности. путь тисячі в комуністичних галі" й оплачувати залровалже-
Ці товариші перейшли до рядах. Hj за законом свята зокрема,

сойму мимо виборчого терору. Коли ви вважаєте, що при Ватажки профспілок не хотіли, 
яких вибрали працюючі маси, віт, зложений борцям за Ц|0 боротьбу провадили
Сегодня суд домагається їх свободу (переривання, гамір), 
видання під облудним поглн- Ми знаємо, хто і як жадає" вн- 
ДО.ЙД, Причина їх видачі, що даний наших послів. Одні... 
за хвилю станеся фактом, зна- жадають отверто, ,а другі, пм- 

Як сойм видав польському судові комуністичних послів Вар- ходиться в дійсності! глибше, ни з І НІС, Визволена і Сторон­
ського, Вітнера та посла Селі.робу-Єдностн Вальницького. як то говорить внесок, fi нею ництва Хлопськогб хотять вн-

------------------ боротьба фашізму з револю- давня їх, але маскуються. То
цінним рухом робітників, се- є важне. Одні пани явно ro­
om та поневолених народів досить фашістську диктатуру. |м’нм робітників автомобіль 
Не те є причиною, іцо вони а пани з т. зв. бльоку лівиці

число
Тим то металісти подали вн

собою.

да|>емно, але гі|к>чнтати щось в ній, довідатися в ній щось про 
світові події не тільки про те, шо де сталося, але й чому НОВЕ НАСИЛЬСТВО ПОЛЬСЬКО-ШЛЯ­

ХЕТСЬКОГО ФАШІЗМУ.воно так сталося.
Працювати над собою 

йот дорослому робітникові таки тяжко, ми про це знаємо. 
Тяжко томі. що робітник не мав підготовчої школи, що умо- 

його життя замолоду складалися в таких обставинах, що 
він часто наніті «збував те письмо, Якого навчився в початко- 

Але на шляху свого життя робітникові прийшлося

проти їхньої волі та поза ни­
ми. 1 ВІЯ.ІИ провід до choix 
рук. Насамперед вони відки­
нули вимогу про загальне 
збільшення зарплатні. Далі во­
ни заходились тільки коло од­
нієї галузі металевої промн- 

автомобільної.

це набувати знання. А набувати

вини

ВІЙ ШКОЛІ
Він став її членом, правда, після 

Потім почав з нею зжи-
Справа вид:шни,дюмуністич-j ноі критики щд наглядом 

них послів сонмом доказала правими і з тої то причини ко- 
як на долоні, що мимо тертя і | місія відкинула його

стрінутися з організацією 
довгого Тшаїнгн і з певно» резервові

елі ІВІ іс 11

витися, почав приходити на мтнґи, слухати промовців, по­
малу й сам втягнувся в дискусії й пригадав знову забуте ним 
письмо. Почав робітник читати. Захотів біти свідомим, до­
рівняти тому, який його затягнув до організації. І коли до­
рівняв, або її дещо випередив

Ось тут то якраз починається най небезпечніший період 
культурно-освітнього розвитку робітника, його десь похвали­
ли, сказали йому, що він багато знає й. він почав поверховіш 
брати все. Не було кому вчасно вказати йому шлях до даль­
шого «панни, на було кому розчепити, що саме тепер тільки 
він підійшов до того часу, коли йому треба найінтензивніше

них заводів вони подали спіл­
ці металевих промисловців ви­
міну оплачувати законні свята.

тривали кілька 
тижнів, але не дали наслідків.

подані вимоги дуже 
малі, і про це свідчить ось fl- 
кий факт: сами підприємці ка­
жуть, що оплата свят дорівню- 
ється збільшенню зарплатні на 
2.5 ніде. Навряд чи коли-не­
будь подавали такі мінімальні 
вимоги.

Помітивши лагідне пово­
дження ватажків профспілок 
і усвідомивши, що цей кон­
флікт не стає їм до вподоби, 
промисловці просто відмови­
лись задовольнити вимоги. На­
віть більше: на кін виступила 
спілка промисловців. Вона від­
була надзвичайну наряду й у- 
хвалила постанову не поступа­
тися перед робітниками в жад­
ному пункті й усіляко борони­
ти підприємців, що "опини­
лись під загрозою”. Спілка за­
пропонувала підприємцям вза­
галі не ставати до ніяких пе­
реговорів із профспілками. А 
якщо робітники автопроми- 
словости стануть до страйку, 
то спілка промисловців має о- 
го.госити льокавт (масове 
звільнення) усім металістам, 
тобто понад 100,000 робітни-

незгодн внугрі фашістського В імени Комуністичної По 
табору в Польщі, що виник-і сольської Фракції забрав го 
пули на тлі поглублннічоїся лос тов. Сипула. В своїй про 
господарчої крізи, цілиш ріж- мові він стверджує, що дій 
нобарвниіі фанмстськнн • та- єною причиною видання по 
бор є вповні згідний і одноли- слів т.т. Варського, Вітнера 
тий тоді, коли ходить о бо- Вальницького є боротьба фа 
ротьбу з революційним робіт- шізму з революційним рухом 
ничо-селянським рухом. Вся- робітників. Селян і поневоле-

відвагу передати привіт, грають комедію демократи, 
послам Білоруської Громади у і яка не перешкодить їм поста - 
судовій салі, яких сойм видав ратиси о видачу робітничо: Переговори 
і вони дістали по 12 літ тюрми ]селянських послів

мали

стоп. Я вже все знаю які ти
В дісности жадаєте видачі по-. чайно вийдуть з салі і умож- Тимчасом 
сла Вітнера не за виступ на ’ ливлять більшість урядові 
процесі Громади,. як то гово- Робітнича кляса памятає д> 
рить внесок, але за його працю сконало, як відбувалася вида 
підчас страйку текстільних ро- ! ча т.т. Сохацького і Бачим 
бітників в Лодзі. То є (скоп-1 ського. В той час наші з І II К 
фісковано...) то пімста' за І і Визволенії були на пиві в б» 
страйк текстільників

(Гляди пінне 
Рея. )

кі спори і непорозуміння усу- лених народів
и:щ собою нонрщиоватч цадвдія до бік: спільний фронт промову т. Минули

Знання не Така річ, шо його, почавши від азбуки, треба фдцрзхгу стає проти табору Другим 
брати букву за буквою. Навчившись читати це не значить, 
що робітник зараз же повинен братися за “Теорію історичного 
матерія.! і їм У". Бо нічого він в тій теорії не зрозуміє. Перечи­
тавши “Теорію історичного матеріалізму’’ й деякі книжки з по­
літичної економії як це у нас, звичайно, так вже в біль шоста 
прнннто, ще не значить, nfo робітник знає вже й політичну еко­
номію її теорію історичного матеріалізму 
Ви це побачите з перших слів, коли нічнете з ним говорити

Іфеті
А відносно тов. Варського, Отже, прошу панів, ми дуже і 

то вам ходить про усунення добре здаємо собі справу і 
того чоловіка, що більше як того, що стоячи на становищі

останнім промов 
революційної боротьби, проти цем проти видання оскаржених 
табору мільйонових робітни- послів 
чих і селянських мас цілої Сель-Робу Єдности. Він ствер 
І Іольїці

був посол Сенюк з

40 літ працює в робітничою боротьби за владу, на стано-
робітничоїдив між іншим, що видача ро- 

Дня ІЗ. березня ц. р. сойм бітничо-селянських послів 
розглядав на свойому засідай- епізодом, є Тільки приграван­
ні урядовий внесок о дозвіл ним до терору і репресій на 
на судове переслідування по- більшу скалю. Жадні насидь- 
слів Посольської Комуністич-1 ства і репресії фашізму не на­
пої Фракції т.т. Царського та страшуть українських працю- 
Вітнера і посла Вальницького ючих мас і не знеохотять їх до 
з Сель-Робу Кдности. Фашіст- боротьби, 
ськнй уряд зажадав видання “Заявляю, 
згаданих послів за тс, Що сол Сенюк, 
на судовій розправі проти І ся і будемо боротись як пред- 
Вілоруської Громади у Вильці, ставники селян і робітників 
в часі перерви піднесли ок.іи- Західної України (перериван- 
ки на честь Громади. Честь, ця) спільно із селянами і ро- 
віддана послами боєвикам ви бітниками Західної Білорусі 
зволення працюючих мас За- і цілої Польщі аж до побіди 
хідної Білорусі є після уряди- - за селянсько - робітничий 
вого внеску, непошанованннм уряд, за самоозначсннн наро- 
владн через зневаження уря-1 дів, за соціялізм. Ми є про- 
дової інституції. Відданя тої ти видачі. Геть з фашізмом!" 
почести є дія фашістського Промови послів Сипули і 
уряду вистарчаючою причи- Сенюка були переривані окри- 
ною, щоб представникам ро- ками і галасом на лавах цен- 
бітничо-селянських мас йіді- тра і правиці. Характернстич- 
брати їх права, виборені тими ним було також поводження 
масами. Цинізм того урядо- урядуючого 
вого посягнення є так яскра- Возьницького 
вим, що більшість соймовсі котрий підтверджував вигуки

русі, що займав передові ста- вищі
повита в тому русі разом з кляси з під ярма капіталу, ми

визволення

Болєславом Веселовським, і є вашими смертельними воро- 
Розою Люксембург, з Яном тами. Але ми також дуже до- 
Типіком, яких замордовано бре здаємо собі справу і і то- 
1919 р. Той сам тов. Адольо го, у to хотям би пани й сьо- 
Варський стояв в тому самому j годин зліквідували цілу Кому- 
ряді з борцями за волю про- ; містичну Фракцію в сонмі, то 

| лєтаріяту, з Юліяном Мархлєь-! однак не подужаєте зліквіду- 
ським, з Феліксом Дзєржин- вати комунізму! (II. Поляке- 
ським, що померли на револю- вич: Браво.) Можете нас ви- 
ційиому посту. (Ріжпі окрики давати, але ми все одно будс- 
і переривання.) А коли паио- мо доти провадити боротьбу, 
ве думають, що видаючи по- поки на руїнах фашізму, на ру­
слі в Комуністичної Фракції, їиах фашістської диктатури 
зліквідують комунізм, то дуже не 
помиляються! Дуже помиль- урядів 
єтеся панове, коли думаєте, 
що видання тов. Варського ти

Ні, він їх не знає

Ви це пізнаєте ни тому, що він навіть..тої мови, якою говорить.
Значить: своє знання почав він будувати не з підва­

лин, але з даху. Позаучував деякі терміни, деякі розділи, а са­
мого елементарного, суто життєвого не знає.

.1 таким ми «устрічаємося на кожному кроці серед нашого 
робітництва, і, таки ле треба гріха таїти, в наших організаціях. 
І по цем у болючому місци ми повинні вдарити зі всією силою. 
Треба наших “теоретиків” зсадити з теорії на землю й сказати : 
“Давайте, товариші, почнемо вчитися української мови, куль­
тури, історії, географії, арнтметнки. Давайте вивчати сучасне 
міжнародне положення, робітничий рух зі всіма його галузями. 
Не все зараз, але по трохи, але вивчати, не перескакуючи з од­

не знає

говорить П‘ 
що МИ боремі

встановимо своїх урядів, 
робітничо-селянських, 

урядів диктатури пролєтаріи-
ного на друге .

Де і як вивчати? Способів на це є кілька: при організаціях
Там де нема організації, або 

закласти самоосвітні гуртки. Запровади-
можна закласти освітні курси 
нема інструкторів 
ти спільні читання газет та журналів, як це ми пропонуємо 
зробити в місяці травні. Однак, це ще не все. Найголовніше 

це працювати самим над собою. Постановити собі за всяку 
ціну вивчити основно той предмет, який вам найліпше нодоба-

кти.
На цю провокаційну поста­

нову спілки промисловців ро­
бітники автомобільної проми- 
словости відповіли страйком, 

конкурувати на світовому рим- що розпочався 27. березня, 
ку. Щонайменше подорожчаю Тепер спілка промисловців має 
ня австрійської продукції в здійснити свого загрозу, 
наслідок збільшення зарплатні Спинився, отже, величезний 
привели-б, на і хну думку, до конфлікт, один із найбільших, 
втрати конкурентної спромож- які коли були в Австрії. При­
мости й до загибелі принаймні мисловці всяко готуються дз 
всієї металевої промисловосте боротьби. Уряд в офіційній 
У наслідок цього, казали вони, заяві виступив проти робітни - 
в Австрії було-б масове безро 
біття: сотні тисяч робітників “Гаймвер” напоготові. Тут бо 
лишилися-б без праці. Тим то, йдеться про зворотний бік 
казали підприємці, сами робіт-]однакової медалі: буржуазія, 
ники заінтересовані в тім, щоб що провадить на політичному 
платні зовсім не збільшувати, полі боротьбу за створенням 
хоч як би більшала дорожнє- фашистської диктатури хоче 
ча... Австрія, мовляв, перебу- поширити її маштаб також на 
ває в такому стані, коли інте- економічному фронті, 
реси підприємців та робітників 
цілком збігаються...

Профспілки з свого бок\ 
дбали про поширення цієї те- На латинку, 
орії в лавах робітництва. Кож- ської республіки Казакстану 
йому робітникові втовкмачува- ухвалив запровадити латин- 
ли в голову, що конфлікт у ську азбуку з 29 знаків.
справі зарплатні в металевій ------
промисловості суперечить йо- В Аргентині, 
йо власним інтересам... Тимча- Айресі, столиці Аргентини, но­
сом промисловці заживали ве- чала виходити перша тижнева 
личезного зиску, а реальна українська робітнича газета 
зарплатня робітників зменшу- “Пролетар".

ВЕЛИЧЕЗНЕ КЛАСОВЕ ЗМАГАННЯ і

ється і наилекше дається.
Хоче, скажемо, робітник познайомитися з літературою, 

або з творами певного письменника. У нас є тепер прекрасна 
українська література, є повні, або вибрані твори Коцюбинсько­
го, Франка. Шевченка, Лесі Українки, Марка Вовчка, Панаса комісії зложеної з замаскова- з посольських лав, завзнваю 
Мирного, є твори молодих сучасних українських письменників, них поплечииків фашізму, яка чи кілька разів промовців, що,
Правда, самі ці твори ще читачеві багато не дадуть, головно радила над тим внеском в лк>- би трималися теми 
к^ли він читатиме їх, як "гарні оповідання", або просто як ба- тім ц. р., не рішилася положи- читанню в імени
інічки, читатимете для того, щоб провести час. Робітник, чита- ти під ним явно своїх підпи- послом Подольським деклярд- Останніми роками в Австрії 
кічи літературу, повинен знати, в якому часі і в яких умови мах сів. ції, що давала картину менави було дуже багато конфліктів
вона творилася, хто був той письменник чи письменники, якого Справа перейшла на плену м ста фашізму до визвольного між працею та* капіталом \ 
вони були сошильного походження, якої кляси погляди вони у сонму. Ту було вже лекше па- руху працюючих мас і закли- справі заробітної платні. Бага-
своїх книжках відбивали. Для цего то якраз є написані сне- нам з П.П.С. Визволення, і кала до збройної розправи з то конфліктів кінчилося успі­
шна! ні літературні огляди, історії розвитку літератури, хоч тут Стериництва Хлопського за- ним пристеплеио до голо- шно, багато — без наслідків, 
також треба вміти вн(ірати марксівську критику, яка да.іа-б маскувати перед робітниками совання. В часі, коли полков- багато економічних боїв про- 
правильннй огли.1. допомогда-б робітникові зрозуміти той, чи і селянами свою співпрацю з ник Слявек постягав па са.ію надили за згодою профспілок, 
нниімй твір. фашістським урядом, лекше їм всіх своїх підданих, ряди за- з багато

Хочете познайомитися з трейд-юнійннм рухом в цілому було виконати категоричний няті послами т. зв. лівиці Ду- томість у металевій промисло- 
світі, з тим. ик він поділений і чому , яку силу він собою у являє пришв фашізму .же замітко прорідилися. Ви- пості вже багато років панував

читайте і вивчайте брошуру, “Що таке с Профінтерн”. Ми 3 рамени сеймової комісії слід голосованнй був слідую- “мир”. Дарма, що життя в Ав-
її передрукували в “Укр. Роб. Вістях", вона цими днями вийде реферував той внесок прсі ви- чий: за урядовим внеском бу- стрії останніми роками стра-
з друку бщішурою. Читайте “Дарвіи і його вчення”, що те-[дачу послів віцемаршалок сой- ло 135 голосів, а проти — 121. шенио подорожчало, проте к 
пер друкуємо в "Укр. Роб. Вістях". і му, посол з УНДО, Загайне- В голосованию брала участь металевій індустрії за цей пе-

Щоб довідатися П(ю міжнародне положення, про Канаду j вич. На початку дуже часто заледво половина загального ріод не збільшили зарплатні й 
в тім міжнароднім положенні, читайте стало й послідовно. пояснював, що не боронить числа пепеесівських послів, ла- не було також боротьби за її 
статті в “Укр. Роб. Вістях”. Недавно містили ми в кількох оскаржених послів з політич- ви Визволення і Стронніцтві «більшення. Отже, матеріяль- 
чиєлах Начерк тез компартії Канади, в якій цифрами й даними них побуток, лише одиноко, з] Хлопського світили пусткою, ний стан металістів останніми 
показано було суперництво англійського і американського ка- уряду, як референт комісії ви- Видачу товаришів Варського, роками дуже погіршав, 
піталу в Канаді та роздвоєная самого канадійсьіфго капіталу , скатує її опінію. Комісія у зна- Бітнера і Вальницького ріши- Підприємці додержували то- 
між англійським та американським капіталом. Ці тези пре- ■ ла, що внесок виленськот ли бракуючі голоси льокаїв го погляду,, що австрійсьі з 
цисна річ для студіювання змагань капіталу в цій країні. Так^ прокуратора не витримує жал- > фашізму. промисловість

В Австрії оце счинився ве
віцемаршалка личезнмй класовий конфлікт, 
(Визволення), якого ще майже ніколи не бу­

ло в цій країні. Це — конфлікт 
металевій промисловості,

По від- то належить до головних га 
клюбу ББ -тузів австрійської індустрії.

Фашістські організаціїків.

наперекір їм. На

Лео Кац.
Відень

ЦВК радям-

В Буснос

1

ледве може

-гг.

ц І

у, >

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 2. ТРАВНЯ 1929.Сторона Z Число 52.

... "

>

S * A F_D. . А К

со

U
Um



НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ. себто на протязі року біля 
12,800,000,000 кйьоиетрів та пе- 
І< везли в тому часі 3 мідіярди 

І пасажирів, або 25 разів стіл».- 
і ки, кілько виносить ціла люд­
ність Злучених Держав.

їй-бо ніхто не зачепить 
бідної, беззахисної Америки. 

— Слово Жує Макарові.
— Нема, вийшов надвір. 

Живіт заболів.

134 мільйонерок в 
шікаго.

нів. Сподіваюся, що ніхто не 
зобідить бідної роззброєне! 
Англії?

ти.

Американська статистика по­
дає, що в самому Шікаго жи­
ве 134 жінок, з яких річний до-| 
хід кожної перевнешує суму 
мільйона доларів. В тому чи­
слі 45 мільйонерок живе у вдо­
вичому стані, 43 є замужні, а 
решта дівчата що їх майно чи­
слять на загальну суму 300 мі­
льйонів доларів.

Делегати кивнули:
— Не зобідить!
— Слово містерові Дулі Джег і — Слово баронові — Того-

Сього.
Містери.. Америка в пер- — Вийшов... Живіт... у Відні підчас двох днів Be

шу чергу роззброїться, навіть — Слово... іикодня було 20 спроб само-
уже почала. Дія того вона — Вийшов... гсбства, з цього 3 смертельні
збудує 202 кораблі, 2,002 тан- — Голосую. Хто за вічний жертм|. Як відомо, алькоголь
ки з гарматами і десять тисяч мир? підбадьорує кандидатів на са-
і два аероплани. Хай' живе Пан де-Ре і Посип Чимбад- МОгубство до рішаючих пора 
вічнйй мир! Гадаю, що ніхто да піднесли догори руки, а Ду- ХУНків із життям. 
не зачепить бідної, безоружнпї ля Джек ногу. в Парижі, де люди не звикли

впиватися до нестями, а підчас 
свят проявляють більше това­
риської енергії було зате 23 
катастроф наслідком надто 
швидкої їзди а втом.

і “Новий Час" не вдоволений 
хисткістю ПІлсудського.

Чому зрезнгнував уряд 
Ба рієля.

СВЯТА І КАТАСТРОФИ.кові...Редактор "Нового Часу”, він 
польсько-

В ІІолмш і|» іигн> пав уряд 
Вартім*, а на бгго місці- uplift же ун.им ькнй послі 
шив уряд шиконииків, як його го сейму. Паліїв, в редакцій 
иалніїастії Нже перед рсжГша ній статті ш-вловаїсшій п одіт­
нім і уряд) Пі.м у.И'Ььтій всюди кою таких диктаторів, як Пінно 
обсаджував ріжні цивільні по де Ріт-ра її Ньн-удський. Він 
сади військовими людьми

Що ш причина такого пере | він.
Групування? Харківська "Pu 
бітяича Галета Пролетар" а

НАИТРУДНІША МОВА НА 
СВІТЕ

Навіть родовитому Китайце­
ві дуже важко приходнться 
вчитися рідної мови. Китай­
ська мова ділиться на 6 клас. 
Перша обіймає 608 “порівную- 
чих символів", друга 107 “сим­
волів думки". "Споріднені дум­
ки" мають 790 писемних знаків, 
а в 5-ій клясі находиться 21,810 
знаків для "злуки звукових 
символів". Шести клнеа має 
598 символів і знаків.

іахоїі.кяггьгя лише Муссолі-

АВТОБУСИ.
•Мусссліні І Прімо at Рівсра — \.,..пикиі 

г реї ситники двох диктатур, але твої 1 
рі-кних. Перам* ужіе іиктіторсьмо-

— Одноголосно! Хай живе 
вічний мир! Пав.ю Нгчаи. В 1928 р. було в Злучених 

Державах біли 500 більших 
автобусовнх товариств, котрі 
числили 92,000 автобусів. Ден­
но автобуси перебували доро­
гу 7 і пів мільйона кільометрів.

Ніхто —гукнули делєга-цриводу цего пише:
го становиш на те, щоби перетвори- 

"Перетрурповаимв сил у «борі від- га (гою суспільність, другий, шобє.
■имсипстьса тдебіамві і го- л1„ріпнги моду м собою. В Італії 

верст та, мо а Полі іеі неймо бмрають новий парламент 83-тн 
острмласа ааоиоиімна арки голосуючих, в Еспанії бунт.

Численні банкротстві провислою» t g |тж.мї к.талл стабілізується, в Еспа- 
торс овальних фірв. трос тайна безро- ніі ^юпоітие в лада ьапіту.тацію. Є 
біт та А тосяоджр. т.снй занепад доль- дцс таторн І диктатори— 
ськосо селі — такі кайіоловніші озна­
ки тої безпорадної ситузин. куди за ОЄмоь ні до другої групи. Стоїть ко­
валі країну неввіда й свозворвсш |а С1МІ1Н(>. По ^ диктатурі, по Про ВІДНОСИНИ, ЯКІ панують 
політика пілсуачтни. ї.тухий кут на- форю _ демократ». Травневий па- на Буковині під цараністич-
переборних еиоионічинх труднощів рдрору, ПІлсудського став на поло- платою гнітчиті такий
на міг на потивчтнсь на ндстроа, гин1 1нрогн. ,|с піюо. „ідами «Ç владою СВІДЧИТЬ Такий
дюдиостн. спримитташнсь також до Му((оліні- lU „ріво де Рівери. Побо- Фібнии СЛучаи. Дня 31. 6ере- 
розбрету в лавах саиих писуачиктв яв(я MiK[layBS1„ (ойм | ВЛІИ Ішгір інн мала відбутися у Вижниш 

“Складений підчас виборів до сой- ^ СВІ„ плечі, оставляючи сонм при аматорська вистава відомої о- 
му -безпартійний б.тьок спйіроЛітни- AltTîj" персти "Сватання на Гончарів
нтаа з урядом" ніколи не відзначав-1 _
ся «тестю думок І поглядів. Туди Такий ІІІ.ІІ удськшї. КІ ІІ.КО Ц1 в ост.тнт хвилі, саме
входили ріжномднітні елсиснтн, по- ішлів вже переконував його 11а псРед виставою, коли вже все 

Кіл жовтих couhckTi. і аж ljjn ПЖІ, llaluuil„ ІІОМу „айкра '"'У-10 приготовано й публика
до помішиків-армстократів на праві упн іміаіінн' Муи о іі почала СХОДИТИСЯ, прийшов ІЗму крилі. Штучне обідняння не рі: ШІ lu "и >РЯД)ВанІІЯ МХко.ІІ . - „реФекТУПИ
уже І.......... щілину, що її з провели- НІ, а Ні.и уді ькнй таки НШ'|Н Я сторожинсцької npiqickUj
ними труднощами усував Піасудський як биіс, і хоче диктатуру ожени Указ> якнм строго заборонено 
Але тая було тоді, коли країна пере- уц , дг*ок|іатіі:п. Паліїв ка оирення української пропаїап- 
жнвала часи відносного економічно- Щ|, Bj(, д|,уЖб0К, ,|а ш.му дії, а тим самим і виставу “Сва- 
го добробуту Тепер справа змінила- (-j ; ÿ ' f Rj„ [|iL1ji,. тання на Гончарівці" заборо-
ся далеко на гірше." стоїть за стопронеатовою дикта 

Лапиі.но ж між Ііартольо* і турою Муесаліні.

ПІД РУМУНСЬКИМ ЧОБОТОМ.суі-

КРАКАЛІЯ ДЕНУНЦІЮЄ 
ДАЛЬШЕ.

ЗАБОРОНА ВИСТАВИ "СВА­
ТАННЯ НА ГОНЧАРІВЦІ”. КРІЗЬ СЛЬОЗИ"ІЬ.тьші не можем зачне ЛИТІ ні до

На днях появилося перше1 
число, органу новоутвореної 
партії Визволення “Борець". 
Є це продовження колишньої 
“Боротьби", яку підчас відко- 
ленняся українських соціял- 
демократів від соціял-демо- 
кратичної партії Румунії захо-. 
пив у свої руки Ністинер. По­
ява першого числа “Борця"

“КРІЗЬ СЛЬОЗИ” МОЖНА НЕ ЛИ­
ШЕ ПЛАКАТИ, АЛЕ й СМІЯТИСЯ.

ЖіІ-викликала сильне поденерво- 
ваннн серед буковинських со- 
ціял-демократів, а ще більше 
серед націонал-цараністів.

Так “Боротьба” як і “Хлібо­
робська Правда" накинулися з 
ріжними лайками на “Борця" і 
на його партію. Кость Крака- 
лія привитав нову партію ви 
пробуваним ним способом — 
доносом до сигуранци. Хоча 
основники нової партії у своїй 
декларації виразно відмежува­
лися від зрадницької соція.т- 
дсмократії, а також від тих. 
що свідомо ширять баламуц- 
тво, називаючи партію кому­
ністичною, так це не перешко­
дило Кракалії зробити донос, 
що “ціла діяльність всіх цих 
діячів залежатиме від того, 
кілько пособіїї діставатимуть 
від більшовиків. Ці більшо­
вицькі гроші, це ціла тайна ді- 
яльности Стасюка і Галиць­
ких".

Це мова йде про того Ста­
сюка, котрий стільки висидів

X
_ ■

$ Iнсно.
аЛише завдяки якомусь ща- 

Шлсудськня пріїйііио до и -аі-о . Краще Паліїв пора.ців би сливому випадкові, як доно- 
ДВ і .: а того, що Парті іь буї; Ні.к уді ькому де грошей поні сить “Час", удалося роздобул и 
прихильником ипроіумішш а чнти, а тоді й сам ІІі.теудеький дозвіл на цю виставу, але на 
сонмом, а Иілсудський був іа man би, ні; встановити дикта иншин день, 
зміною конституції і усунення туру, 
сойму.

>
V.*

У л

Ґ азетяр. ОБЛУДЛИВА ПОЛІТИКА РУ­
МУНСЬКОГО УРЯДУ ОБЧИ­

СЛЕНА НА ЕКСПОРТ. ж-ВІЧНИЙ МИР. Часопис “Елезек" повідом­
ляє, що на останній нараді зі 
старостами міністр внутрішніх 
справ Вайда-Воєвод виявив 

аби місцеві власті!

(Фейлетон.)

Делегати від усіх держав 
з'їхалнея підписувати угоду 
про роззброєння й вічний мир. 
Чай пили, булки їли, про віч­
ний, мир гомоніли. Делегати 
були такі: від Франції Мусііі 
Пан де-Ре, від Америки мі­
стер Дуля-Джек, від Англії 
сер Посип Чимбалда, від Італії 
— Жує Макарові, від Японії 
барон Того-Сього, від Китаю 

генерал Сун-Чай-Пшик, від 
Польщі пан Псякрсвський і 
багато, дрібних делегатів. За­

почне негайно будувати 100 бажання, 
військових кораблів, 1,000 тан-, увійшли в контакт з політич­
ні», озброєних гарматами і ними партіями меншин, щоб 
5,000 аеропланів. осягнути участь тих меншин в 

Посип Чимбалда захлинун- ; десятилітнім ювілею об'єднан­
ня Румунії. Міністер бажав би, 
щоб представники меншин ма­
ли повну свободу при улашто­
ваний) маніфестацій з нагоди 
ювілею і то згідно з їхніми зви-

ВЕЛИКА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМЛ З ЄВРЕЙСЬКОГО ПЕРЕДРЕВОЛЮЦІЙНОГО ЖИТТЯ НА V-
КРАІНІ БУДЕ ПОКАЗУВАТИСЯ

ся чаєм. Жує Макарові пер. - 
хрестив під столом жилетку, і 
инших кинуло в піт.

Гадаю, що ніхто не заче­
пи румунських вязницях за се­
лянсько-робітничі інтереси, це 
мова йде про ту партію, яка 
відограла так важну ролю в ! 
боротьбі за елементарні права 
українських працюючих мас.
5 У ФІЛЬМІ ЗМАЛЬОВАНА НУЖДА БІДНОЇ ЄВРЕЙСЬКОЇ РОДИНИ ПІД ПЯТОЮ ЦАРСЬКО-

ії У Р ГО ЖАНДАРМА, ШКОЛА В ХАИДЕРА НА ВЗІРЕЦЬ ДЯКІВСЬКОІ ШКОЛИ, ЯКУ ВИ БАЧИЛИ
; 1 У ФІЛЬМІ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО", ПОВОДЖЕННЯ ЦАРСЬКИХ САТРАПІВ З БІДНИМИ ЗА-
Але чого можна надіятися - _ РІЬНИКАМИ И Т. ИН.

кращого від буковинського 
хлібоїда? Голодній кумі, все 
хліб на умі.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ:
пить бідної, беззахисної без­
збройної Франції?

Делегати кивнули головами: І з
Угу... Консшно, не заче- барв. Допущені теж промова 

пить!..

В ПЯТНИЦЮ Й СУБОТУ, 3.14. ТРАВНЯ 1929 РОКУчаями, в національних строях, 
лентами їх національних

на тих торжествах в мовах мен­
шостей. Не вільно лишень на- 
рушувати в тих промовах ру­
мунського національногсГ”ч)>ті'

Слово серові Йосиповікусили делегати й почали сло­
во брати. Чимбалді.

Слово Мусіеві Иан-дс-Рс. Йосип утер Пусткою лисину.
Панове... Попередній про­

мовець правильно сказав про 
вічний мир. Я тільки хочу до­
дати, що Англія не одстанс від 
Франції і негайно теж розбро- 
їтьсн: збудує 101 військовії' 
кораблі,, 1001 танк з гармата­
ми і 5,001 військових аеропля-

Мусій одкашлися.
Панове, треба миритися, 

кажу миритися треба. От я і 
миріться, роз-

тя.
На підставі' досвіду можна 

припускати, що українські пар­
тії Кракалій н ідуть на отею 
провокацію румунського уря­
ду, ба навіть назвуть це здо­
бутком їхньої праці.

В ПЯТНИЦЮ ТІЛЬКИ ОДИН РАЗ, ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 
ВЕЧЕРОМ, А В СУБОТУ ДВА РАЗИ ПОЧАВШИ ВІД 7-ОЇ ГОДИНИ.пропоную 

.іброюйтссн НІГ* віки вічні. 
Франція роззброюється її пер-

ТоваришІ! Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

Не забувайте про пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістей"!

ПЕРЕКАЗУЙТЕ ПРО ЦЮ ВЕЛИКУ НОВИНУ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ І ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!
шу чергу для прикладу иншим 
держававм. Для цього вона ЦІНИ ТИНЕТІВ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 35 ЦЕНТІВ; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНТІВ.

та, і тільки* тоді я змірковую, що тепер зовсім 
не день і що пора йти спати.

Мій друг Анатолікус.

В 11-ій годині ночі “Красін” поминає остров 
Андон з виступом Анденез Качиний Ніс. На 
самому кінчикові Качиного Носу біліє вежа 
останнього маяка, його ліхтарі не світять; бі­
ла вежа сама світиться в промінні сонця.

Минула північ, і сонце, навіть не торкнув­
шись обрію, знову поповзло вгору. Наша пер­
ша полярна ніч. ;

З океану біжить нам назустріч розмашиа 
хвиля, на яку відразу реагує “Красін". Це вже 
не трясовина, як коло Лофотенів. Білі верхи 
валів, бризкаючи водограями, сердито кида­
ються на корабель. Подуває пронизливий норд- 
вест. З боку Анденеза до нас поспішає бот. 
Згідно з нашою радіотелеграмою рибалки мали 
приготувати нам риби. Ми аж облизуємося, 
сподіваючись поїсти тріски. Але дивишся на 
бот, що ледве здирається на високу хвилю, і 
розумієш, що коли н побачиш свіжу тріску, то 
аж ніяк не скоро. Годин зо дві бот ніяк не мо­
же підійти до нас, відганяний дужою хвилею. 
Кілька разів він підходить щільно до “Красіна”, 
ризикуючи розбитися об його борти. Нарешті, 
виявляючи дивовижну спритність, шкіпер під­
водить бот до самісінького корабля. Знову фру 
чи фрекен, обхопивші тонку щоглу, сидить на 
низенькій рубці і з цікавістю спостерігає, як ри­
балки намагаються прив'язати коробки з трі­
скою до тросів нашого коловороту.

Навантаження якихось двохсот кільо риби 
триває мало не цілу годину. З-під фетрових 
капелюшів елегантних рибалок в білих комір­
никах ллється горохом піт. До двох годин но- 
чн триває навантаження. Рибальський бот, по­
пихкуючи мотором, відпливає від нашого б< р-

був тут першою людиною. Тепер англійські й 
американські туристи що-року приносять кіль­
ка зламаних 'ніг в жертву блискучій крижаній 
величі льодовця.

V Гуля сива борода. Очі його потрібуюгь 
товстого скла окулярів, але чуючи його тихий 
голос, що завмирає при словах “льодовець", 
"лід", “Шпіцберген”, здається, що перед тобою 
молодий студент, який в захопленні прагне до­
сліджувати крижану безмежну просторінь. Ти­
сячі миль на лижах, пішки, на собаках вилазив 
Гуль по льодах Шпіцбергене і північної Норве­
гії. Але все з тою-ж жадобою прагне він до но­
вих просторів. ІЦо-року, як тільки море роз­
биває своє крижане вкриття, їде він на північ, 
щоб нанести на малу зайвий сантиметр твердої 
лінії, замість невпевнених пунктирів, щоб найти 
пучок нового моху, щоб впіймати якусь нову 
рибу в холодній воді.

“КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
читайте і розповсюдьюи-

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 
ЖУРНАЛИ:

В Але мій квартирохазяїн санітар Анатолій 
Іванович Щукін очевидячки теж втратив уяв­
лення про час. О 3-ій годині, спустившись 
в лазарет, я бачу в ньому велике товариство, 
що мирно п'є чай. Боцман Кудулько, “куки" 
Окішов і Панів, старший помповий машиніст 
Віктор Васильєв і “вершитель продовольчих 
справ" артільник Костянтин Костянтинович 
Довгополій мирно сидять на цератовій канапі 
і на порожніх ліжках. У кожного в руці вели­
кий кухоль чаю. За столом, коло начищеної 
водогрільні, — сам хазяїн Анатолій Іванович. 
Гіо духу я догадуюсь, що тут не самий тільки 
чай. Це не чай, а улюбленийfpor Анатолія Іва­
новича. Рецепт у Анатолія Івановича надзви­
чайно простий: в кухоль наливають чаю, а на 
одну чверть доливають спиртом. Як чай випи­
вають вільне місце в кухлі знову доливаюті 
спиртом аж доти, поки чашка не робиться лед­
ве теплою. Тоді знову наливають чаю, трохи 
розбавленого спиртом, і процедура повторю­
ється знову.

Мовою Анатолія Івановича це дивовижне 
пійло зветься “грогус". Анатолій Іванович не 
знає латини, але любить вживати латинських

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.
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одинокий український робітни­
чий часопис а Канаді, виходить 
три рази і» тиждень. Перед­
плата: Я-00 на рік, 42-00 їм пів­
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино­
кий дійсно фармерський україн­
ський часопис в Канаді, що бо­
ронить інтереси працюючої о 
фермерства. Передплата: $2М 
на рік, 41-00 ка півроку.

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові для працю­
ючого жіноцтва, виходить дів 
рази на місяць. Передплаті: $1.5# 
на рік, 80 центів на півроку.

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для україн­
ської роб.-фдри. молоді, вихо­
дить раз на місінь Передплата 
лише 50 центів нл рік.

Передплату на повиті часописи 
й журнали посилайте або ка імя 
кожного часопису зокрема, або на 
імя й адресу:

WORKERS AMD FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd.

Cor. Pritchard A McGregor St., 
Winnipeg, Man.

(Продовження.)
Наче стверджуючи І улеве оповідання, ди 

віяться з берегів чепурні двохповерхові буди­
ночки. В усьому видко достатки. Проте, Гу.і> 
каже, що країна в цілому живе погано, бо-ж 
надзвичайно великі податки.

У всякому разі ті численні судна рибалок, 
що ми їх зустрічаємо в фіордах, якщо й не 
спростовх ють того, шо всередині країни з еко­
номікою не гаразд, то у всякомх разі доводять 
надзвичайну працьовитість і охайність її наро­
ду. Гуль розказує цілі повісті про навислі над 
фіордами снігові верхів'я, про величезний льо­
довень. який посідає чверть всього острову 
Тсльде, що його Гуль досліджував багато ро­
ків тому. Молодим ще студентом-дипдьоматом, 
з рукзаком за спиною і з альпенштоком в ру­
ках, караскався він по слизькій поверхні льо­
довця. для дипльомної праці треба було до- не .пройти. Це перший випадок, коли в Нор- 
кладно дослідити цей блискучий шматок Нор-^ «езькому фіорді води недосить для нашого па- 
•егії. До нього тут ніхто не бував Кілька де- роплаву. Ми чекаємо припливу. Крізь воду, 
сятків квадратових кільометрів його батьків- про зористу мов кришталь, видко кам'янисте 
шини лишилися недоедіджеиі і, не випускаючи дно. Тут ми стоїмо чотири години. Тільки 
оливця з померзлих пальців, з ентузіазмом, надвечір 26 кидаємо ми протоку Телзунд, і вся 
властивим тільки молодим альпіністам. Гуль група островів Вейстролен зостається в нас по­
складав опис льодовця. Багато років тому він'заду.

Качиний Ніс.

Розмовляючи з Гулем, я не завважив, як 
сонце пересунулося на захід і коло самісінького 
нашого носа виросла кирха на острові Тєльде. 
Затихли машини. "Красін" став. З гуркотом 
котиться по б рашпілю якірний ланцюг.

Як виявляється, тут мілким Телзундом нам

закінчень на “ус”. Лазарет у нього “лазарети- 
кус", ланцет “ланцетикус", самовар—“самова­
ри кус". А сам Анатолій Іванович для своїх дру­
зів- "друг Анатолікус".

(Далі буде.)
/

\І
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АЛЬКОГОЛЬ ШКОДИТЬ ХАРЧУВАННЮ ЧОМУ ДЕЯКІ ЧЛЕНИ СКРИВИЛИСЯ НА|0СЬ 
РІШЕННЯ V, КОНВЕНЦІЇ РЗТ,

лини втрачують свою пруж-1 їх так нерозумно ощаджено ЯК ВОНО БУВАЄ.І нкггь, і тим самим порушуєте]І вони стають великим тягарем 
ся їхня _важ.тива роля в пере- ; для тіла. І справді, порушення 
су ванні крови. Алькоголь має у виміні речовин, розладнення.

Ще .і *0 і широких органів кров тече в серце че- здібність зменшувати напру- здебільшого сом
кол населення алькоголь збе- -pv t печінку, отже зромуміло ження стінок кровоносних су- алького.тиків. Великі запаси (Мова йде тут не про одну місцевість, але говориться загалмюЛ
ріг за собою славу корисної що печінка перша зазнає на лин. особливо дрібних. Ці су- товшів збираються не лише в '■ - ------------------
речовини, потрібної для пере- собі діяння тої чи иншої отру- лини розпросторюються, кров
травлюваннн їди Несвідомі ти. яка є постійно в крові 
люди гадають, що вживати аль- В печінцКж вироблюється звичайно, 
коголь дуже доцільно при до- особлива речовина - жовч 
статній масній іді. Але-ж це яка потрібна для правильно- повільніше

го. харчотравлення. Жовч на-lot;, те,
Скоро їда потрапляє до бирається в жовчникові, а > алькоголю. навіть уже піс.іч 

шлунку, як відразу-ж томиться нього особливим протоком по- одної чарки, обличчя червоніє, 
зі шлункових залоз особливий трапляє в кишки, де вже й бере Да хронічного (довгочасного)
(шлунковий) сік, який оброб- участь у травленні їди 
лює харчові речовини так, що Найтяжчим 
вони після того переходять
(всмоктуються) у кров. Кров- .тю є зморщування печінки або ся. Ці зміни мають назву ар 
же розносить ці харчові речо- так званий цироз печінки, if теріосклерози. Кров тече по 
вини по всьому тілові й поста- наслідок цирозу гинуть най- І

головніші частини печінки, які 
вироблюють жовч. Кров за­
тримується в печінці, а потім 
і в инших черевних органах 
З кровн через шпаринки кро­
воносних судин просочується 
рідина й набирається в черев­
ній дуплпні. Розвивається во­
дяна хвороба. Нема чого й ка-

Наш виділ Р.З.Т. "в Бренд- 
іі'орг зорганізовано 1927 року. 
Тоді н був його еек|И'та|іем. 
Вже з початку почав наш відділ 
працювати дещо на організа­
цій по яу н освітньому полі, да­
вав підприємства, допомагав 
своїй пресі та “У.Р.В." в Ті)|юн 
тЇМц'Гого часу н не працював 
ні te, а це ііііііі.ні нагоду плішім 
воіюгам казати, що жив нг 
кошт о|іґані.щції. 'НічопНгтЧ»: 
бі з тих ба гачок не робив. Од­
ного разу грали ми Представ­
лення. 11ІДХОДІІП, до мене один 
|и>бітіі||к і каже, що бажав би 
стати членом Р.З.Т. Він недав­
но приїхав з Галичини. Я ска­
зав йому, щоб він ирійіиіов в 
неділю на мітінґ. Він згодився. 
Але я запитав, де він мешкає, а 
й іучн в неділю на мітінг, всту­
пив до ного їв юрозі. Та .бачу, 
ВІН ВЖС ІІСИОХОЧХе. ІЦо-ж, не
хоч, так і tï\ іс, ми нікого не

Робітниче Запомогове Това- венціі. Тут вони найкраще по­
казали, хто вони такі. Скільки 
в них робітничої свідомости, 
як вони розуміють робітничі 
справи. Знаючи, що вони бе «- 
сильні боротися з такою •“не­

ма зібрання в місяці жовти: справедливістю", їм оставадо- 
1922 року, широко обговориь- ся лише хіба одно: виступити 
ши справу зі всіх боків, вине- з організації. Деякі так і’ зро­
сти рішення зорганізувати Р. били. “Баба з воза, коням лек- 

і 3. Т. Майже цілий рік існував ше" 
самий Вінніпега,кий відділ
1Гленство ТУРФДім на провін- жаліти. Це були ті елементи, 
ції ще не було так добре по- які все виступали навіть про- 
знайомлене з завданнями і ці- ти того, колії організація ви- 
лями Р.З.Т. й тому такий дов- давала з каси фонди на під- 
гий час стягалося від органі- держку нашої робітничої про­
дування в своїх місцевостях си. З втраченним цих одиниць, 
відділів Р.З.Т. На двох з'їздах організація багато здобуде.

Вони не спинять поступу і зро­
сту членства в Р.З.Т. Кожного 
засідання Г.З. Р.З.Т. прннима- 
ється десятки нових аплікацій. 
Членство, як зростало до Пи­
тої Конвенції своїм числом, так 
само зростає і зараз. Зараз во­
но зростає не лише своєю чи­
сленністю, але й свідомістю. 
Членство Р.З.Т, чим день все 

Але всі труднощі покопано, більше і більше прямує на к.ія- 
Гі самі передовики, що на з’їз- совий шлях в своїй самоосвіті, 
дах ТУРФДім стояли в опози- нрочиїдує свої ряди з шкідли- 
ції до організування Р.З.Т., них елементів.

серці й инших середових ор
ганах, але н під шкірою облн"- риство вступило в семи» рік 
чя, черева и кінцівок. Безпе-! свого існування. Першим від 
речно". що нагромадження ве- ділом й батьком Р.З.Т. був Він- 
.інких запасів товшів спричи- ніпег. Гурток товаришів і ти­
няється до малої рухливості! варишок у Вінніпегу зійшлися 
Така людина все прагне спо 
кою й уникає всякого напру 
ження.

тече ними під меншим. НІЖ 
тисненням, а тому

и зрозуміло, що тече вона 
Цим поненнєть- 

чом\' післ* вживаннязовсім не так

алькоголізму кровоносні суди 
за хворуванням ни не тільки розпросторюють- 

печінки під упливом а.іького- ся, а навіть глибоко змінюють

У наслідку зміни середових
говорить народця при­

повідка. За ними нема чого
органів та загального розлад 
ненин, алькоголь порушує ви 
міну речовин, зменшує так фі­
зичну, як і розумову праце­
здатність,вільніше, а подекуди навіть у- 

творюються застої і знизані з 
ними тяжкі відчуття, 
ни-ж через повільний кровоо­
біг не одержують в достатній 
кількості крови, 
зрозуміло, шкідливо відбив,: 
ється на їхній діяльності.

через:цваючи 
кров на мозок людини

ВІГІ
чає її всім органам rua, а в то­
му числі й головному мозкові.

Людині здається, що під 
впливом міцних напоїв вона 
почала краще їсти, а в той-же 
час у середині її тіла готуєть­
ся руйнація, яка швидко почи­
нає даватися в знаки неприєм­
ними тяжкими відчуттями.

У того, хто п’є, слизова обо­
лонка шлунку змінюється, а ця 
зміна порушує надалі правиль­
не харчотравлення. Коли вжи­
вають алькоголь у великій 
кількості, особливо тоді, як 
шлунок порожній, то це викли­
кає так званий гострий катар 
шлунку

їда не перетравляється в 
шлункові, вона не буває підго­
тованою до того, щоб увійти в 
кров. Далі, їда своєчасно не 
виходить зі шлунку, вона за­
тримується в ньому, розкла­
дається, загниває. Від того 
утворюються гази й кислоти, 
які негарно пахнуть, а тому й 
з'являється відриг, нноді дуже 
смердючий, згага, нудота, а ча­
сом і блювота. Поволі людина 
знесилюється, висмажується, 11 

загальна вгодованість зменшу­
ється. Такий хворий почуває 
втому після найменших напру­
жень і часто скаржиться на 
біль у голові, запаморочення 
та инше. Часто н густо зміни 
слизової оболонки, про які ми 
щойно згадували, тривають 
далі й переходять на слизову 
оболонку КИШОК. ВІД HUÜI о 
порушення правилі,ного харчо- 
травлення ще підсилюється. 
Алькоголнк починає мучитися 
від упертих шлунково-кишко­
вих разладів. що їх не можна 
ніяк вилікувати, і які знесилю­
ють людину.

Алькоголь, скоро він усмок­
тався через стінки шлунку й 
кишок, потрапляє насамперед 
до печінки. З усіх черевних

Ткани
Алькоголь, навіть і в неве­

ликій кількості, кепсько впли­
ває на розумову працю. Проф. уурфДім порушувано 
Крепелін та його учні числен 
ними дослідженнями

справу
поширення Р.З.Т. Треба було 

довели,( багато говорити, переконува- 
іцо алькоголь робить біг дум- ти делегатів, бо багато із тих

це, цілком

єн .дуємо.
Пришити драго часу як це 

діялося. Вернун я і Митої Кой 
ненці! І’.З.Т, іі пішов до пінііта 
-іиі відцідити товариша дорого. 
Дивлюся, лежить II тому VIIмо­
їй у шпиталі той робітник, що

В серцеві теж відбуваються 
великі зміни. Серце здорової 
людини завбільшки нрибли-

ки повільнішим, що він зво- делегатів 
днть на нівець розумові усні 
хи, яких було досягнуто за до

навіть передових 
членів, тяжко було переконатизати, що через недостатнє ни 

робленії* жовчн хворий зне-іжно з Її кулак і має однино 
СКЛЮЄТЬСЯ Й має цілу низку пий по всій своїй поверхні р\ 
тяжких почувань. Ідоватий колір. За хронічно

про потребу такої корисної 
помогою вправ, що він не дає | запомогової організації серед 
змоги людині скористатися З; українських робітників і фар 

Та- мерів, якою є зараз Р.З.Т. пару рокні тому хотів вступити 
до Р.З.Т., але не вступнії. При­
ступаю до непі іі питаю, що і 
ним

наслідків дальших вправЗрозуміло, що руйнуючий 
уплив аУіькоголю не минає її 
нирок. Цирки 
вий орган у тілі людини. Вони 
допомагають організмові звіль­
нитись від непотрібних та шкід­
ливих для нього речовин, 
тієї страви, що її з'їла людина, 
одну частину організм викори­
стовує для утворення сил Î те- 
плини та на те, щоб поповни­
ти витрати, зроблені підчас ро­
боти. Друга-ж частина, вико­
ристана й уже не потрібна, ви-

го-ж алькоголізму серце знач­
но збільшується. Воно вже н і 
колір жовте, бо на його по­
верхні і в самих м’ясневих во­
локнинах ’понаростала товще­
на тканина. М'ясні здорового 
серця пружисті, а в такому сер­
ці, де сталося товіцеве пере­
родження, вони щуплі, м’ягкі. 
Отже зрозуміло, чому таке 
серце, не може мати досить си­
ли, яка буває потрібна для пра­
вильного кровообігу, для по­
стачання харчовими .соками 

кидається з організму за до- всіх клітин і тканин нашого 
помогою особливих приладь у організму.^ 
шкірі та через нирки з сечею 
Ці непотрібні речовини є дуже згорає в організмі 
сильні отрути дія організму, горіння (окиснення) білків, 
Якщо нирки захворіли й не мо- товшів та вуглеводанів не ни­
жуть провадити своєї роботи, стачає кисню, і тому всі зазиа- 
тоб-то в достатній мірі зві.ть- мені харчові речовини збері- 
нити організм вія шкідливих гаються в організмі. Але-ж.це 
речовин, то у людини настає 
тяжке самопочуття, а нноді на; п'яти, то • відмовляє собі \ 
віть це закінчується уремією всьому й, голодний та обдер- 
(«угруїння сечею). Алькоголь гий. нагромаджує запаси, з 
шкодить також і тому прилад- яких він і не скористається, 
дю шкіри, яке провадить ко- Горіння алькоголю не дає по- 
рисну роботу, викидаючи з по- дрібної енергії людині, а хар- 
том шкідливі речовини, які ше чові речовини, які могли-б 
залишились в організмі через стіти за джерело цієї енергії.

кож рішуче висловився проти 
алькоголю ü учений Поган 
Мюлср, коли спостерігав діян­
ня вина на самому собі 
певністю можу сказати, —-*го- 
ворив Мюлер, 
величка кількість алькоголю

дуже важли Нін, тяжко схорона ний. 
відповідає, що вже шість тнжЯ з
ши лежить її шпиталі, мав one-' 
рацію на нирки, і Ідну нирку 
лікар ішкинуп. IIратинів він 
її кннїрактпра, простудився і 
от — біда. Коли-б я, каже він, 
належав до Р.З.Т., то мав би 
тепер допомогу, ііараа треба 
платити аа операцію іі хто знав, 
коли я зможу піти до роботи. 
Хотів я келисі, впік атися дц 1*.
• І.Т., а брат мене відстрашував, 
і Брат його був тоді старшим 
братом в церкві.) До тих, хто 
є членом Р.З.Т., приходять від- 
кідувачі, а я тут нікого не маю, 
брат ішїхнн з міеііевоети. Го­
сподар, в якого и мешкав, за 
шість тижнів раз відвідав.

Таке то оповіднії мені тон оо-

Ми розуміємо, що нічого на 
світі немає вічного, незмінно­
го, тому іі віримо, що іі ухвала 
І Інтої Конвенції Р.З.Т. не <1- 
станеться . раз на все незмін­
ною. Зміняться загальні відно­
син» в нашім життю, змінять­
ся її попередні ухвали відпо­
відно до відносин, які наступ­
лять. Шести Конвенція, МО­

ЖЛИВО уневажнить рішення 
ГІятої Конвенції що до випла­
ти запомоги, а дальші конвен­
ції, можливо, вирішать так, що 
замість $10.50 тижневої запо 
моги, будеться виплачувати 
$15.00 і більше. Замість тижня 
слабувати, будеться виплаче- 
вати запомогу від першого 
дня слабости і так далі. Все 
можливе й коли заходять які 
зміни в організації, то лише і 
тим вирахуванням, щоби гі 
зміни принесли якнайкращі 
корнети для загального добра 
нашої організації. Зміна в ста­
туті їіего року зайшла не то­
му,,.що комусь цего хотілося,

стали витак найкращими пра­
цівниками в Р.З.Т. Членство 
Р.З.Т. протягом шість років 
свого існування досягнуло д > 
7,4(Х) добре стоячих членів і 
членкинь. Зроблено лише одне 

що іі аль- помилку: принималося членів 
коголь, роблять людині іі ии- і членкинь до Р.З.Т. майже без 
ші наркотики: морфій, oui.і, ніяких застережень, людей і 
кокаїн та ин.ч Ріжницн лише в ріжними і ніякими переконан- 
тому, що вони не мають такого ними. Не було таких людей ду-

і що навіть неЗ

зменшує гострість розуму, за- 
туманює зір і заважає думці 
працювати".

Таку-ж посли у

розповсюдження, як алькоголь, же багато, але вони появля- 
Наркомани це люди з хво- лися по одному-двох в кожнім 
робливою невропатичною вда- відділі. Отже поприходив тч- 
чею. Вони вживають алько- кий елемент, якому ніколи че 
голь, щоб подолати свою дра- стондеЬца душі добро неї ор- 
жливу слабість, або-ж тоді, як ганізації, а лише особисті інтс- 
під впливом будь-яких негод реси. Вони вписалися, щоби 
чи хвороб вдаються в тугу і використати організацію длз 
втрачають волю. У таких .по- своїх особистих цілей. Вони 
дей від наркотиків, опріч ці- все відказувалися від мораяь- 
лої низки шлунково-кишкових мої праці в організації, а лише 
розладнень, ослаблення діяль- платили свої вкладки і коли 
ности серця та великого ви- були хорі вибирали вложені 
смаження, надто зменшується гроші з великим процентом.

Алькоголь сам незабаром 
Х.те-ж на

ощадність жадібного ску бітник, який IVMUH вступити 
Р.З.Т. то якого и іаходив, щоб 

Заходив я доlinon па мінні

непі ще кї.н.ка разів, іанссн* 
галети, журнали, щоб хоч трохи 
звеселити його.

Отак m t: її нашому житті. 
Тому то ми ІІО-ІІ моральність. Так ці елементи держалися в

Всі вчиїіки наркоманів бува- організації до того часу, доки 
ють насичені брехнею, безсо- не почули звітів своїх делєга- 
ромною облудою. Всяке по- тів на ІІяту Конвенцію Р.З.Т. 
чуття відповідальності!, обо- (робітничої преси ніколи во- 
в’язку та правди зникає у та* ни не читали). Почувши, що

товариші 
винні іа лдоршии дбати, щоб 
зайенечитн себе п чорну годи 

Тому то ставаймо ч.ієнами
недостатню діяльність нирок, це! мають змоги згоріти через 
Алькоголь і тут стає напере- відсутність кисню, витрачено- 
іикоді, ослаблюючи діяльність го вже алькоголем. Які-ж на 
потони' залоз

але в інтересі цілої організації. 
В цему переконається кожний 
розумний член і членкини, ста­
ранно перечитавши звіт Иятсі 
Конвенції Р.З.Т.

ну
Р.З.Т. і не слухаймо наклепів

слідки? З одного боку, не стає ні рої їм та несвідомих одиниці.
/'..б*-,,,, 1>,Ч.Т.Найбільше-ж шкоди завд;є сил, енергії, розвивається не 

алькоголь кровоносним суди- хіть до праці, а з другого бо 
нам та серцеві. Кровоносні су- ку,

змінено в статуті точку на за 
помогу, вони таки зараз скри 
вилися на рішення Пятої Кой

ких люден
І. /станін Брендфорд, Oil г,

М. (наростають товщі, що

ЖИТТЯ І ВЧЕННЯ ДАРВІНА. Ми знаємо кульбабу з її настовбурченим на- разів більша від усієї земної поверхні. Це зна- 
сіниям, що доволі маленького вітерцЯ, і ВОНО ЧИТІ., то при вільному без усяких перепон роз- 
розлітаеться по наших луках і садах. Кожна плоджуванні одного лише насіння маленької 
така насінинка це майбутня рослина, це май- кульбаби через 10 років тісно буде на землі 
бутня кульбаба, якщо їй пощастить найти своє одній уже цій маленькій рослині, 
місце, коли вона зуміє перезимувати в.землі. Спробуймо продовжити цю нашу думку до­
одержати достатньо вогкости, повітря і проме- л| щ0.ж далі? На землі виявиться в 15 разів 
нів сонця для зросту й достигання. В майбут- менше їди, кватир, ніж мешканців. З кожних 
ньому році, вона в свою чергу дасть такі-ж ]5 нових мешканців 14 неминуче повинні заги- 
насінинки. якою вона була сама в минулому j нути, а виживе лише один. Але хто буде цей 
році. Таких насінинок вона дає за зменшеними j один? Хто буде цей обранець, хто йому ьи- 
підрахунками не менш сто штук (але часто бу- тягне щасливий жеребок? Випадок? Природа

І от уявім

лом (що панує, у всій природі) кожна істота 
здатна вивести її залишати після себе декількм 
нащадків, иноді-ж сотні й тисячі. 1 не тільки 
вона здатна на це. Завдяки могутньому, не­
переможному, несвідомому і владному інстинк­
тові розмноження, кожна істота, якщо вона 
тільки дожила до зрілого віку, відшукує иншу 
стать і дійсно розмножується, себто справді 
залишає після себе декільки, а нноді дуже ба­
гато нащадків.

Є рослини і тварини, які розмножуються 
безстатевим способом, шляхом простого по­
ділу або брунькуванням, инші-ж 
спаровуванням. Але в обох випадках непере­
можне прагнення до розплідненни і дійсне роз- 
пліднення є безсуперечний, загальний закон у 
всьому органічному царстві. І от кожне поко­
ління живих істот,- байдуже чи це цвіль, папо­
роть, тополя, червяк, пацюк, щука, людина,— 
кожне покоління залишає після себе величезну 
кількість спор, насіння і зародків.

Все це на сьогодні ще маленькі організми, 
а завтра, чи через деякий час уже готові, живі 
істоти. І ці живі істоти хочуть і повинні жити. 
Вони вимагають дія себе повітря, води, проме­
нів сонця, білків і жирів живлення, їди -вима­
гають свого місця на землі. А місця і їди вже

НА СКЛАДІ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІ

(Продовження.)
ни завжди дістанете найкращі 
1 найновіші книжки: оповідання, 
повісти, романи, наукові, еконо­
мічні, соціальні і ин.

Потім нас охоплює чуття спокою й гармонії, 
тоді “росходнться морщинн на чолі" і ми готові 
думати, що цей спокій і гармонія дійсно па­
нують на землі і в небесах (і як же не вірити 
в спокій

У НАС Є:
гармонію, коли так чудово сяє con­

nue, ласкаво хлюпаються і граються хвилі, так 
безтурботно й весело співають пташки її без­
турботно цвірінчать коники).

Але досить замислитися на хвилину, щоб 
вся ця спокійна н гармонійна картина розві­
ялась, як мильна бульбашка.

Не спокій,
а нлйжорстокіша боротьба на життя і смерть

Багатий вибір тевтрждьних під­
ручників для великих І малих
драмгуртків;

Найновіші журнали з Радянської 
України;

РІЖИІ ноти для хорів І сольо-
с лівів:

Ріжні музичні Інструменти; 
Перуки, иальовидла, все потрі­

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорди * грамо­

фони.

і
вае в кульбаби декільки головок) не знає випадків.

Виживе найбільш пристосований до мавко 
літніх УМОВ.

статевим
собі на одну хвилину, що на всім суходолі зсм
нііі кЛ'.ті нічого, крім цієї одної маленької насі­
нинки, не існує ані трав, ні дерев, ні тварин. 
Вся Величезна поверхня нашої земної кулі в її 
повному і неподільному розпорядженні.

1 “Плодись і розмножуйся!

Його долю вирішують його власні якості. 
Ми не можемо точно знати, в чому вони будуть 
полягати

відвічна війна, не гармонія.
Може це бути м'нкша шкурка, бо 

Може це бу-1 от вона почи ЖАДАЙТЕ нашого клтжльоп.

Разом з книгарнею містяться 
ІНФОРМАЦІЙНЕ 
БЮРО, яке дде всякі поради, ви­
конує ріжні припоручеиня, пере­
силає гроші до старого краю, виві­
ряє афідейвітн, продає шифкарти. 

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА. 
Можете самі переконатися. 

Пишіть «в адресу:

WORKERS AMD FARMERS 
BOOK STORE

от що панує в той чудовий літній ранок.
А боротьба й війна ця провадиться за дуже 

звичайну річ, за їду. за живлення ц.с найпер­
ше. І хоч чимало тої їди на угноєній чорно- 
землі, в багатій на риби воді, на плодовитих 
деревах, та ще більше в тисячу й сотні тисяч 
разів тих, що бажають, шукають її, що борять- 
ся за цю іду. 1 то так скрізь рішуче на всій 
земній кулі, на землі й під землею, у воді

тоді лекше всмоктувати ВОГКІСТЬ.
ная плодитися і розмножуватися, тихо і просто, |ти ц товща шкурка, бо тоді лекше витримати 
за зменшеним підрахунком 100 штук насінин ФІНАНСОВЕморози. Може це бути здібність до раннього 
у рік. До кінця другого року насінин буде 100 проростання весною, бо швидше можна захо- 
штук. Простору доволі, всі 100 штук прий­
муться і кожна з них у наступному році дасть 
теж по 100 штук насінин, себто до кінця тре­
тього року їх буде вже 100X100=10 тисяч.
На четвертий рік їх буде вже 1,000,000 (міль­
йон). На п'ятий рік 100,000,000,000 і так далі.
На десятий рік за цим підрахунком буде вже
1,000,000,000.000,000,000.

Коли вважати, що кожна кульбаба вимагає 
для себе один квадратовий цаль землі, то

пити місце; може це бути і здібність'до пізні
шого проростання, -бо иноді важно терпляче 
дочекатися тепла. А то те й инше разом. Себ­
то виживуть кульбаби з дуже тонкою шкурою 
і з дуже товстою, здібні до надто раннього і 
надто пізнього проростання. Кожна з цих пар 
матиме свої переваги в боротьбі. А решта 14 
з 15-ти засуджені на загибіль—це найшвидше 
пересічні типи, що не мають будь-якої яскраво- 
винвленої переваги в той чи инший бік.

(Далі буде.)

для першого покоління всіх живих істот, ко- 
ли-б вони жили, не вистачає. Бо вже це перше

і в повітрі.
Віжкіля-ж ці численні претенденти, що „ве­

дуть боротьбу за їду? Від розмноження, покоління нащадків всіх рослин і тварин в 6а- 
Основна ознака, одна з найголовніших власті!- гато сотень і тисяч разів перевиїцуваіло-б те- 
востей всякої живої істоти полягає в тому, перішнє заселення земної кулі. Простий і ма­
то вона намагається розмножуватися, залиша-!ленький розрахунок вияснить нам як найліпше 
тм після себе нащадків. За загальним правн- це твердження.

•бо
INF0RMATI0H А ПНАЯ- 

CIAL BUREAU
560 Selkirk Are., Winnipeg.дія десятого покоління вже не вистачить МІСЦЯ 

на землі, а саме потрібна буде площа в 15

X à*
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ТОВАРИШІ РОБКОРИ! 
Поширюйте свою rarerv 
■і* робітннканм « фжрнс- 
Р>ии! Зробіть свою сто- і 
ріпну спрфжкьою трибу- " 

ною трудових мес!

-■-Jg
ТОВАРИШІ РОБКОРИ! 

* Пишіть де Сторінка Робітничих Кореспондентів’фари» і від
аргвВнВ Пишіть і усіх

(ні і ВРО
>< *

а

= -Шш -...... ■' —- ІДЕ *

ПРИЙМАЮТЬ ТІЛЬКИ МОЛОДИХ РОБІТНИКІВ.''1"" № чутого, икнй вчить
І1нма.Ш ні-ні1

ти-ке. щоб а прихвалював шко- кін кнні своє Чдоео ’мудре” ПЕРШЕ ТРАВНЯ —ЦЕ ПРОЛЕТАРСЬКИЙ ДЕНЬ.
лу І КіГМІН отому ІМІҐ|іННТОИ1. ЛО СЛІВ Т01'.Я(МШІ(Ж. Тоїицшшки _____
що мат. rjTouii, щоб він брав всі ие склу придушують в собі обу-і
три курси за $200.00. Коли в |*-иня, але мовчап.. На другий j Вже :)!>-нй рік минає, як нро- 
ска.іак. що я не вмію йому того раз ва лборах їх вже не вилко, лєтмріят Ф|кінції вперше від- 
веього («зяїнити, він найшов 1 Толі товариші кричать: —Де святкував міжнародне робітнії- 
другого, щоб таки не пустити вони? Чому на читання ne че свято Перше Травня. Це 
від своєї “школи” і мігранти, йдуть? Чому не нідбунатть ! і-вято було ухвалене церашм

конгресом II. Інтернаціоналу в

вже п ректики.
туди. Там було кил їжа старих 

Л тому, гцо старі робітники вже | автомобілі» й мені скалив ін- 
не-ідібні панам, вони не годні і « труктор механізм розбірати й 
дорівняти сносді силою мвкіо- j назад складати, нічого не по­
ні*. Хто мак поверх 40 літ. иснютчи. Копі я від нього жа- 

н мови немає, щоб він дістав іан, щоб пияеяпн мені все те, 
роботу, -мі винятком хіба дуже він сказав мені йти до першого 
по)юних, що перейдуть вже і її там навчуся, 
доктора. Тут всі |«бітники му-| — Яли відтим щойно прий- 
сяти бути огляду ван і доктора 1 шов, гонор») йому. А він звем і 
ми що їх бададіть, чи здатна си- дю я, приговорюючії, що я са­
ла в [юбігника, а тоді ст ін я мий мушу практикувати. І ба­
ють питання, чи не був каш і ато й іміґрантін “вчилися” 
слабий, то-що. отак на тому курсі. Так « і най-

І така то пещяі-ііа доля пашо- Чаяням в отій школі, 
то («бітника. Як ще є мато- -Зате вміють собі рядити всі 
дий, лдо|«вий. пік біди, a пости- оті інструктори й менеджери, 
ріятьем, немає вже для тик-an як до них прийде свіжий учень, 
|«6І ПІІІКН місця, щоб МІГ ІВІ не а ще такий, ЩО НОНИ ! ним не­
битії на кусок хліба. Панам но можуть розговоритись, 
трібни тільки сила, в стчршо- Якось раз мене викликали 
го робітника ота сила вже ви- поїш зі школи, щоб я («змовив

ку на рік і «осте, кріпите і т-- 
далекіїіі тон день — як залунає 
всемогутня пісня “Інтериеці- 
оналу” нцвсіх шкутинах світи, 
ні і якої старий по|юхпявий лад 
капітал мусить валитнсь.

Тоді і пісня Мар-є теза знову 
етане бачп>|мію музикою нобідо- 
ноеного маршу (іеволюнійного 
пролетаріату так, як вона була 
нобі.тою j «бітників францу.и. 
киї репаїюції, в якій цн пісня
і|иіці- і act,.

Робітники цілого світа на

11с таю чя тк алося кат в
"Укр Роб. ІІістях" яро місце- 

*л Рнш-р. G. К. в цсВІСТІ.
*

ка віі]«бу
і»іко, в якому нахо

наперу. Все Ні- належить ДР 
однім о пана. Працює тут при. 
6.1 и ж по 1,300 («бітників. Mi­
lle вислав будіїи ікніїй комітет 
відділу ТУ 141іДім у Веикувср. 
U. К. діт цієї ніецевостн м по- 
ЗВ'їКою і |ющі-| поміж україн­
ськими |юбітиш,аміі на сплату 
.^кгу, шв м]га і тяжить пя Уси. 
І‘об. Домі у Всякувср.

Приїхав я ї. 10 рано і перше 
впало мені В ОЧІ, ЯК І «бітники 
біг ні і дийсркамн під пахею 
ніцах-т до офісу, тримаючи кзр- 
точкн,.щоб на них автоматик 
мий годинник ні [бив свій час 
іачаття і окіичення праці * По 
стояв я скільки хвилин іі ііоба-

Мені сказав знов, щоб йому ту своїх засідань'.’ 
кати нових учнів, а дістану за
те КОМІІ1ІІ-Н.

Не .виєте? Так я вам скажу Парижі як свято міжня(«д
чому: доки “Гералд” буде де- і нього ]юбітиицтна цілого світи.

Ходив я отак мілька місяців жати на |юбіпінчих іїю-тах, до- : Робітники і («бітяниі цілого 
до ткати н бачив, як вчать чу- |;|( це будете мати товариської двіта з радістю вітали ош-іілі|«- 
жинсцьких ]>обітшікііі. [Це ма- пощипі до кожної п|4ці. не від- |.іетареі>кііїі день— і рік-річно 
буть аяСвібськті |«бітникам то 
іі лі-кшс ичтітїїсь, вовн її мову

ріжнюкеїіі товаришів від топа демонстративно його іііяткують. 
А'ияткуюті. його, як і -ні, бі і «та 
би робітників Цілого світа з ка 
пітікіістичіїою КЛЯСОЮ.

Перший Травень — Ці- день 
масових іюбітнлчих демонстра­
цій, масових зібрань і мітіщїи, 
день виявлення ограніїонаїїої 
сили н|юлєтнрінту, котра му 
сить зударнтиоя з каиірі.ііетнч 
пою клнсою та зробити -і нею

рііііиж, до того часу ви we mi- 
j«зуміють і їм скоріше вдаєттг татимі-те: чому не йдуть, чому 
ея підшукати працю по гере- досі 
і жах. Я вже з’їхав майже всі

І ері-ДЖИ В тутешнім МІСТІ Й Лет бридж, Аліа.

першого три ви и ц. р. покажуть 
свою силу.

Ми і «біти 111,-ц і робітниці на 
канадійському континенті та- 
ьо.к шиту 11II. Ill В день Першого 
Травня зі своєю демонстралів 
пою .(-плові. Надемонстрували 
проти наступу каііадійеької 
буржуазії, що іамнкає наші
уста.

сплять...
('ll шко.

тільки що згадав», що я вчився 
в такій то школі, так зараз ме­
ні з насмішкою іі говорять: — 
Ми знаємо, які вже з ваг меха­
ніки вийшли з отої школи.

і

ОТАК РОСТЕ т ПРМЦОЮ- 
ЮЧИХ, МІЦЕ.ся з одним новим ку (кантом. 

ІЦо-ж («бити? Псе тс може, Пішов я до офісу й рипі пі тю 
змінити-тільки організованість j іміґрантови якомусь П|« оту 

Треба ставати школу. А менеджер іні(мтрмує

смоктана.
налсжіііці порахунок. 

Перший Травень —Бувший курсант. це рік
річним підрахунок органі.іона 
мої армії працвікічнх, що

чнв, як мій довариш вертає з 
нічної ніііфти. Ледве- іедве що 
ного тягне за гобою. Спитав я 
його, шо воно таке, що між ти­
ми багатьма робітниками А Be 
бачив нікого старцюго віком, 
щоб йшов до праці. Товариш 
мій сказав — В цій місцевості 
не приймають ста|ліх лвуїі-й до 
роботи Та чому? — спи гав я.

Чимало наїздився я по отих 
канадійськпх степах 
г|«нісй витратив на проїзд за­
лізницями. fi всюди, віддале 
кого (’ходу Канади аж по горн 

: етий Захід, можна стрінутися !і 
нашими (юбітничо-фармсрськи 
ми організаціями 
відділах є менше членів, в ни 
тих є їхнє число більше. її

Торонто, Оцт.и}»аіш»іптих 
членами робітничої організації, 
бо лишені, .юрґпиізовані («біт­
ники зможуть собі помогти. А з

/є. .7-а.Багато
Гемилтон,' Оит}»0

ТА Я ПРИГЛЯНУВСЯ, ЧОМУ ВОНО ТАН.
заложеиими руками і мовчан­
ням НІЧОГО ИЄГОДНІ 3|иібіІТІІ (Ю- 
6ІТНІІКІ. ДЛЯ ІЮЛІІНІН'ІІНН своєї 
даті.

IkHKvüen, В. К

ТАМ, ДЕ ПРАВЛЯТЬ САМІ РОБІТНИКИ І СЕЛЯНЕ
(Основною і головною задачею 

кожного відділу ТУРФДім і ііо- 
Уо секцій та відділу І'.З.Т. для 
ІІІ‘|Н-МОЖИОЇ боротьби (КІбІТНИ- 
іих органіданій з капіталом є 

як иайіші(нпа освітня праця се- 
і ед пссвідочого («бітшщтва. 

Ііодннімся чи в нас, в Лет- 
По деяких офісах то вже іі го- бридж. Л іта, це є. В нас в 

порити боси не хочуть. Кіі.іи-я; Укр. Роб. Домі є одна кімната, 
їх дехто з і «бітників попіюхає де на едо.ті деікап, “Ук(>аіиеькі 
за роботу, вони тільки рукою, І'обітничі Ііісти”, “Щоденні Ві- 
показуюті, на напис, що (юботя • ти”, а часами і “Робітниця”, 
немає. Дістають («богу хіба І всі оці Газети накриває місце- 
ті, що зап.іатять Пі 
рів комусь з наймитів капіталу, і « ька “Гералд”. Чому воші тут?

Якось Иї ш ходжу я до ОДНОГО І Л тому, що 
з моїх земляків Дивлюся, а! ітеративи, для відомеє ти цін 
мій .ісм.іяк що хвилини .ними- на ринку, заряд кооперативи 
дає у вікно. U іі спитав, кого став передплачувати ию Газету, 
пін отак виглядає 
офісу, сказали вони. 11а івто на робітничих Газетах і вакри 
чекали вже з наїшгкамм, щоб гає Їх? Та я прйглянувея, чо- 
зате отримані працю. Так жн- му ноно так: — Заходить один 
ють ті робітники, що не маютьі з товаришів, сів за стіл, кинув

оком ио Газетах і взяв до рук 
Дещо відмінним є- життя і»! “Гералд”. Читає... Приходить

другий, бе|>е кавалок “Герад- 
да” від першого товариша і так 
само “студіює".

Отак третій, четвертий, ня- 
тий... -

Хоч би иа сміхспочпвакіть. 
хто взяв та (*)зго|)нув, так ні

В одних
Під одного нашого товариша 

редакція "Укр. Роб. Вістей” 
отримала листа писаного з Лє- 
нінграду, -, І‘а пінського Сокхіу.
Оцей міст є шісапнії шурином 
до робітника Івана Тихтся в
ІСнпуекіїііїш', ІІПТ., ЯКИЙ ІІНІ ІТІ,
цеє членом ншніїх організацій.
Листа передруковуємо в ЦІЛО­
СТІ!, опускаючи ті місця що до 
родинних справ.

...“Дальше ти пишеш, що ти 
вже в іругому місці Працюєш.
Так видно, що у вас вже так 
водиться: нуди хочеш, туди 
йди; що хочеш, те і ідж; як хо­
чеш, гак і .мій, там і будь. А 

її нас, в ( Т’( Ч* бач не так j «бить­
ся. II нас, ко.ти змсіїшувіть 
ич-ь число робітників, так да­
ть на перед два тижні заробіт­
ну плату так звану відправу, 
ш-б то, каїн (мібіттшк за[юб.іяв 
но рублів в місяць, він дістає 
на відхідне 10 рублів! Відтак 
йому виплачують як безробіт 
ні їм у ио її рубііи дія неп) са­
мого, а крім того ще на рідню.
ІїілЬша ріді)я, більше й випла­
чують. Опріч того такий без 
робітний дістає ще з асскура- 
НІІІНОЇ каси 11 рублів II місяці.' Лиши e u, І'.ідиснкнЙ Союз.

до того часу, доки такий робіт 
ник не етане на роботу.

І! нас є так нетаноіідоно, що 
всі робіт ііііілі іі і «бі ТНИ ці є за- 
аіеі.уроваїїі. І la вин а дек сла­
бості чи ки ііцтва кожній робіт­
ник чи («бітніїця дістає пенсію. 
Приміром, хтось з робітників 
втратив ногу, так він дістає 
майже ту саму плату що міси 
ця, що й діставав ще тоді, як- 
був зДО|«НИЙ.

Всі старики від 00 років жит­
тя дістають вже пенсію на жит­
ія. Далі ти писав, що місячно

І. .1/ немає кому.
А осі, заряд Жіночої Секції 

хоче відбути своє засідання.
Туляться; шепчуть одна 
одної, хочуть найти куток, де не 
було-б присутніх товарішііи.
Чом у -я,- товарпшкп так їх бо-1 
ят я? А тому, так вони ка­
жуть, бо товариші кепкують, 
сміються з них іі їв- дають спо­
кійно відбути ЇМ СВІЙ МІТІІІГ.
Чи правда є цьому? Побачимо.

Капі го.іовн за(іяду відділу 
Жіпескції, осмілциішеь, гадое- 
ио вж-казада свою думку, то де­
які з топаряшін. що в той час. 
були присутні, чуючи себе об- 
(іажешімн, покинули кімнату.
Това(іншки почади своє засідан­
ня. Та не ііроііітіу 1-ї хвилин, 
як ввійшов товариш, той, що 
мусить бути прт утний на всіх 
зборах. Він напився води і, пі­
дійшовши до двох малих дітей, 
почав бавитися з ними. Діти 
кричать, нищать, а він («го- 
четься. Та так регочеться, що 
ніби він тут самий, а товаришки 
одні одних чути не можуть. То­
варишки чекають... Заходип, 
ще один товариш. Пере “re- 
радда ” в руки, сі дає за стіл.
Не все читає він. Час до часу Ьреніфора Онт.

звичайно, де більше членів, йде 
і жвавіша праия. бо 

Л" му взятись за органі іацііню- 
ОСВІТНВІ («боту.

Ще більший круг затіяла у 
країні ька робітничо - фармер- 
еька п|н-са. Там, до важко 
встановити зочгині -оі-а'-'-іі еі і- 
ді.т ТУГ'І'Дім чи Р.В.Т. пра­
цює у тих місцях наша преса, 
її всюди мита юті,. Чи то іцш 
еночішку по цілоденній праці, 
чи ио робітничих домівках, 
всюди находити більший то 
менший гурт читачів у країн 
еької робітничо • фа[тверської 
преси. Одні одним читають, 
одні одних Homiaiotb, освідомлю- 
ють.

там є II КО
ЦІЛИМИ МІСЯЦЯМИ ХОДЯТЬ БЕЗ ПРАЦІ.

На сході Канади є досить ве­
лике індустрія.II,не місто То- 
(юнто, Оит. Тут є чимало фа- 
брик, а з ними шкірі й тисячі 
|іобітиііків таких, що мають 
П(ШЦЮ і тих, ЩО II беі|юбіттю 
вветоюю'п, попід б)іамами йш 
брик, чекаючи па працю.

Останніми («камн майже вся 
іміграція приїзди ті, сюди з ta­
xi диьої Канади. Кожний з [мі­
грантів так і міркує, що Торон­
то є велике індустріальне мі 
сто, * багато фабрик "то псино 
мусить бути лекціє дістати п(іа- 
цю. І так ні- один витренує 
останній qiinr на поїзди, щш- 
їзджйє в То[«і!то Ті застає тут 
тисячі («бітігиків, що шукають 
праці цілими місяцями. Обідне­
ні, голодні десятками тиснуть­
ся по всяких брудних домівках, 
там і заночовують, а рано знов 
в погоні за працею. Отак день 
II день кожного місяця.

Одного разу було нас коло 
одної таїш ?ї (итбітвкіь. Вий­
шов бос з офісу. Якийсь («біт­
ник увертається до отого боса 
з проханням, щоб дав йому ро­
боту, бо вже цілісіньку зиму не 
праціоє й не має і чого вижити. 
А бос до него — Я тобі вчора 
казав що нема («боти. Набі 
(іаїїем відеи. а то іі&діидя іаклн 
чу іі він тебе викине...

їздила- ви буржуазна газета, анґлій

но .іасноиашію ко- за|іоб.інєш *І>0.00 іі на їх MV- 
еиш працювати 2(10 годин н мі­
сяць. її самі гроші можна в 
нас за («бити за яких пебудь 
ЇМ) годин праці. Я, ііримі(«ом, 
за і «6-і я ю іон руйіів в місяці,, 
їііраз в нзе ие(іехіідять на 7 ro­
om орті денно. І вже в бага­

тьох місцях працюють («біт- 
никн но 7 годин, а у вас? У 
вас мабуть ще іі почату ие. вод­
но. Такого життя, я ft тут ма 
ють працюючі, побуде у нас до 
того часу, докц робітники не 
6_1 дуть о)іГанізоииііі.”

Гостя з Хай там. Але чому вона лежить

Оцей зріст українських («- 
Гітінічо-фврме|)еі,ких .організа­
цій та обєдшшість працюючих 
мас. застаан.ти іі мене увійти в 
ряди зорганізованих («бітни­
ків. Отак з дня на день біль­
шає сила організованих працю­
ючих, вона («сто, міцніє іі го­
товиться до класових боїв .ta
ПОВИЄ ВІІЗКОЛСІІШІ ІіраЦІІКІЧІІХ.

Міхаіімв.

праці

тих робітників, що црацююті.. 
Ноші коялнючаено, як тільки 
цтріїмаюгі, свою заробітна) пла­
ту, витренують важко запра­
цьовані ідюпіі на ка()тограй- 
етво, ніяцтво то що. їх ііе да­
ється затягнути на тдіі|нн:м- 
етаа, що відбуваються її Укр. 
Гоб. Домах чи інших робітни­
чих організаціях, такі робітнії 
кн не читаюті, робітничої щіеси 
ні класової літератури. Бони 
самі для себе творять зло, а че­
рез них стає ще більш затяж­
но»' боротьба працюючих-з ви­
зиском.
Торонто, Онт.

Цстію.
А що ж [юблять н той чає («- 

бітничі газети? о — вони спо­
кійненько в четверо зложені

МИ ВЖЕ БУДУЄМО УКР. РОБ. ФАРМ. ДІМ

ЗВІТ З ГУРТОВОГО ЧИТАННЯ "УКР. РОБ. ВІСТЕЙ”. ншаїїуіінііни («біі нцчіі.х свят. 
Драмгурток відограв чимало 
гарних представлень, де брати 
участі, і нові сили, що приєдна­
лися до нас. Мали масові віча 
і спільні читання. Всякі засі­
дання, спільні читання і проби 
музики відбувалися в пивниці 
тон. Лапчука.

На закінчення в нашім тим

Вже давно («бкор І’УГ'ВДім 
з Іїджаііїш.Саск. не дає про се­
бе ні її]« нас чути на сторінках 
нашої Газети. Не пише іі|« ді­
яльність ТУРФДім та іі буді­
вельного комітету. Він певно 
призабув за свій обовязок.

Одна з найголошіішнх праць 
в нашій місцевости, цс праця 
нашого будівельного комітету, 
що вже розпочав конання сс.іє- часовім нриміщеиню відділ 
ра під новий Український Го- Жінсекпії уст]ююв ті б. mjma- 
бітничнй Дім. Вже два тижні, величавий об'и) в користь буїМі- 
як копається ес.дєр і він майже ви Укр. 1'нб. Дому. Ви цей 
вже на укінченні. Як весело обід запрошується всіх робіт- 
стало, коли одного дня в йшла ниці, та й (їобітниьїіі, щоб при- 
з («боти та її побачила, що вже були. Як також -і muoàu при 
розпоча.ди конати гелер. Між їм)у ор.'имі.юторки Жінсекції 
1 «бітниками, що там в рентна- т кн сіть вечером 6-го т/тн- 
:ш, були наші ч.іiSm,’"Cимпатн н.ч відбудеться концерт, на я- 
ки, а навіть члени Секції Моли кому буде говорити т-ка Вені,, 
ді, хоч одні були «сить малі, Ще т[«хи й ми розпічнемо 
а другі т[«хи більші іі сили в праіію і бі.:іьшою енергіє»), та 
них небагато, жде іі вони руда- вже в новому будинку, 
лиея як муїіашкп. Постояла я. Думаю, що ж- буде .не, коли 
ноднвиалея на ту енергійну щаі ми через літо ііопрацніємо над 
цю й жалува«да, що я не мущн собою та іі щюдивжимо спільне 
на, так бажала з ними |іа.юм •штаїїня и (кгві пио ирац»,. То ж 
працювати. Зараз наш буді- всі до іцтці! 
вельиий комітет п|>ацює дрсить 
енергійно н («биті, імї ста(»ан. 
ня, що до будови, а їх чимало є.
Ва день, за ;іва, каїн скінчить Перші дні місяця травня вже 
ся конання селера, тоді віза наспіли. З нершомайським ми­
нуться за цементування, а да слом “Укр. Роб. Вістей” виру- 
лі вже й палали това(ніиіа, що шили всі передплатники “Укр. 
буде будувати, та що на осінь Роб. Вістей" на свої пости мо- 
буде своя хата. білізаційиих кутиків і, обеж-

*3 початку («ку устроїли павши навколо себе слухачів, 
ми кілька концерт-мітішів д ія читають їм боєві “У.Р.В."

Просимо всі гуртки, що в травні перечитували й дискутували статті в “Укр. Роб. Ві­
стях”, витяти цю картку, виповнити запитання й заслати до нашої редакції.

.4. Ч—к
1. Назва місцевости ...............................................

3. Імя і на івнсьо мобілізатора-чмтальника . .

4. В яких днях прочитувано “Укр. Роб. Вісти"

. . 2. Яке число слухачів
*

“МИ ВЖЕ ЗНАЄМО, ЯКІ З ВАС МЕХАНІКИ”...
і.

Я рос кажу читачам "У.Р.В.” 
ігро так звану трейд і-ку.т. Шко­
ли оті є зараз по більших мі 
стах Канади.

Я вичитав в Газеті про оту 
иягаяу й думав єн («бувати ви- 
вчитись на механіка, бо бачу, 
що И(ЮГТОМу («бітникові тепер 
трудно дістати («боту. Я пі 
шов до офісу, щоб засягнути 
іін|«|імації п|« оту шкаїу. Зай­
шов я в офіс й там іастш) двох 
чатовікт*. На мій запит що-до 
тієї шкода, -шчав мені однії з 
них дуже захвалювати, як то 
нони доб(« вчать всякого про- 
фічїйпого (и-меї.іа.

— Тобі забере б — 8 тижнів 
часу, щоби ти скінчив шкаїу, 
каже один з них до мене.

— Потім ми найдемо тобі («- 
боту в ґередж...

— Вп вчите з книжки, чи на 
практиці, питаю я їх. А далі 
кажу їм, що я не вмію добре по 
англійськя Й мені буде важко 
читати та ііш-ати.

— Ми вчимо на н|«іиґгоці.
Ш Тії IHIIIIL

Я записався до тієї ■:шко.чи. • 
Дав іго(иі г|«ніі, бо інакше ие 
хотів мене принята. П каш 
мої і-роші були в нього, тоді він 
каже мені, що ще т|н-ба купити ... 
одну книжку за #(І.ІНІ, и ще да­
лі туле за #10.00. і"’

Я Й ГОВО(ІЮ отому панкоїш,; 
що а не можу цитати по авґлій 
еьки. j '*•

— То купи собі дикіноиер.і... 
відповідає він мені.

Зачав я другого дня- науку.
А бу.нт їх чотири інструктори.
Один ВЧИВ ПО електриці. Другий! 
обіонор» -вав тіюрнтнчно про 
автомобілевий механізм, третій 
переводив навчання отого меха­
нізму на практиці, а четвертий : 
вчив їздити автомобілем. Ото- 
го іттрукто(щ. шо вчив з кмиж-І 
кн, ніхто з нас їв- анґлічаиів не
міг зраіумітп. А було там до ........
сить іпшпх паціоиальпосттчї.
''ампх українських («бітіпшів
було щось з діч-ять. ------

Бачу я, що нічого мені вчи­
тись В ТОГО ІІЄ[Н1ІОГО ів«-т(іук-го- 
|ч». * іимцаїхав. іцоб 1|Є|ІЄ|ІЄД|| —.

5. Скільки чисел “У.Р.В.” прочитувано

6. Які статті прочитувано ...................

7. Найжваеіше дискутували над такими статтями:

. . . . . . . . тпз..„

8. Найкраще слухачам подобалися такі статті:

9. В часі дискусії слухачі висловлювали такі свої бажання до змісту “У.Р.В.":..........

/'. Шмань.
Ріджайна, Саск.

10. Найголовніші перешкоди в гуртовому читанні були такі: ............

'

ш■. і.
'......... .. . ........ ... .. .л„ .. ... *

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, Z ТРАВНЯ 1929.Число 52. Сторона S.
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І В НАС Є ЧИТАЧІ Й СЛУХАЧІ ПОНУРА. ОБІЗДКАОРГАНІЗАТОРАТУРФ- ПОВІДОМЛЕННЯ. 
ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КАНАДІ. ДОКТОР В. ЧАбНИЙ І

ЛІКАР. АКУШЕР ОПЕРАТОР їмо. CM. LM-C С. І -
З пршстик.мо ■ ІМПДП в MoHipri.il І Ст. Ьоніфгс. 

іНа місці 1-рв І сржжбека.І
417 SELKIRK AVE

ДР. Ф. РИБАКМОПДШР, АЛТА.Я, що врекла, ні'донго ш«- у 
Клшеіі, а вжі- щшиїмиї в бат 
тил місцях. До всдавяа ішні 
w- дого.иі.іось бути в гуртах 
таких і «бітників, що читали 
"Укр. І‘об. І h. ти”. Звичайно, 
той, іцп iicjB-jjuaqyBaii “У.Р. 
It.”, читав Тх в голос, а ми й 
слухали та обговорювалі* тс, 
про що читали. Проминуло де 
і;іііж* місяців й нас кількох 
вже собі перелплетили 01 Un }Ю- 
біптичу галету.

Не так воно е аврал в отому 
і сітку, де я пранню. Між ін­
шими |*юі тинками « й 2 \ к[ж!н 
(1ЖПХ, ЩО вже ПО 18 |ЮКІІІ в К. 
наді, а І іюбітииків україниів, 
що щнібули в Канаду минулого 
літ* Гі всі 1 о.дпосельчаие. І lu 
ВСІХ ОТИХ |І06ІТ11ИКІ!1 тише Я О
дим питим• робітничу гаїету. З 
тяжілі»' бідою вдалось мені при 
«днатн ще Одного пе|«еднлатни- 
ка “Уі:р. ІЧ»б. Вістей*’. - А реш 
та іі іа читання недуже то бе­
руться, хоч я дуже радо тип 
їм, щоб н|«чнтувалн' -

Що-ж вони (юблять, ні; ло- 
сходятьси від роботи? Звичай 
но, спершу заведуть балачку 
іі|иі денну роботу, як то їм важ­
ко працювати при насипі фіш- 
ру, там далі почнуп, вже пере-

шти один одному, сварнтмя. М.О.. С.М.. L.M.C.C.
ЛИСАР, ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР 

З довголтюю враятимем* е 
дах Вшиііко. Шіміго * МонтревдС 

ОмереаІЇ виконує а
Офіс: — зо* SKI.KIKK ira

Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІ ВІД- ’ -І' .иімч нашу ТУРФДІМ » Моя-
ти Е.«ІІ ,Ь. ТУРФД.и,' ЖФо«.і Статі ,""'

д^Г,ЄТ,»?,Гп“ :Н"В'ШЕВІЇ;;
ТОЇ Конвенції РЗТ, Централь- Ї**"***"; Прнхолпь. римлян,, в,, 

пнньої ночі. Часом я й її рога- ний Виконком ТУРФДІм і Го- .*Г лем. “і' '"|іо*кя{^‘л- j
ПЯЮ їх ВІД ТОЇ ГОЛОЇ, ТОДІ ВОЄН ЛОВКИЙ Заряд РЗТ висилають 'л тгиии танці щ.м добрій МХЗМШ j

на організаційну обіздку тов.
Івана Стокалюка, який перше 
об’їде східну Канаду, а потім 
західну.

лаюти-я, аж доки куховар не ла
Урядує вечграмн. 

Phone 55 863
д-июннть на веч«*ру, | 
пні на вечерю. Но вечорі, лем 
чайно, беруться іуіатн маґуеа 
або голої. Грають, лаються до

о Мої. WINNIPEG.
ямам

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІРамястії: — звг ж епіко ітк
Виробляємо шійкращі І з ніАліпанх сукон > бранна й оаеркоага 

віежі найновіших ноз і на означений час. За вдово .сина рі чний. 
ЗАХОДІТЬ ДО НАС ОСОБИСТО, А З ПРОВІНЦІЇ ПИШІТЬ ДО:

KUZYI A DBMKIW
Соя JARVIS AVE.

WINNIPEG. MAN.. CANADAлягахіть і балакають іі|Ю те як 
хто з них парубочив, ЯК зводи 
.ти дівчат та до жінок палиця 
иіеь. І па отаких балачках та 

картограйс-тві шгграчують дні й 
ночі.

ПРУДГОМ. САСК.
814 MAIN STREET WINNIPEG. MAN.Ошін повниміаетьса всіх >країн ; 

фармерш і робітників в І Іруд- 
ГОН і ОКОЛИЦІ в ПОНТАІАОК, 6-Ю І

Тов. Стокалвж відвідає елі- 1 Ім,;,на І*™'- “ читальні і«. їв Фрдн
, . ■ ь миль на полуднє від Прудгом.

ДуЮМІ МІСІІСВОСТИ: коло Репушю
Раз u цій місцен<хти д\жс смішну ко­
медію на 3 дії і, н “ЧИЯ ДИТИНА**, і 

Ойит Кетерінс, Оит.—8. і 9. Прни
ми ручимо. що призведете

ДР. П, ГУЦУЛКИ і
ДЕНТИСТ КРАВЕЦЬКА РОБІТНАУрядує в своїй кжмиелярЯ П.Ч.

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Saetm f Powers Sts.

Телефон: 55 298
Робимо до міри зимові оверкоетн. осінні плані, ) брання, суп 

найновішої можи і найліпшої матерії 1 сукна по зниженії аМ. 
Запевняємо роботу на означений час І за вдоволенні ручнмо. 

Також чистимо, прасуємо й направлаемо.
A. CHOMA — 667 SELKIRK AVE. — WHNN1PEG, MAN.

:
A щоб віятися за читання ґп 

зети — де там! Ноші й глуха 
ти читання не хочуть. Sinon ті, 
що вже по 18 |юків сидять в 
Канаді теж за |юбітннчу Газету 
не візьмуться. Колись ие ко­
лись дістанеться їм в руки бур- 
жуалнж Газета "Фрі Прес”, тоді 
іюни читають ЇЇ. Stare всі вмі­
ють читати маґуеа й иокура. 
Чи довго воші будуть так гратп 
— не знаю. s$Ham лиш те, що 
чі-інм отих иоку]юішх читачів
І Ві-іх ІНШИХ, ЩО В|||юета».ть І 
старіються в біиграмотності і 
не|*муіііііиі іюбітничнх органі 
з&цій та и|нч'іі, стає тящон. бз- 
іклі,би за краще життя прішю- 
ючих.

Сеймі Аиііс, Онт.—7. травня.

Н.І ЯКІМ
весело частравня. ФАХОВІ МАЛЯРІЛТорОЛД, Онт.—10. 1 11. Тра- Нсіуп для танцюючих .15 ц.. для до-
роедих ие-таїщюючих 25 it, а для ді­
тей 15ц. Почаїок в юдині 9. вечс- 

Гсмилтон, Онт.—12., 13. І 14. Не забувайте, що це відбу­
деться в понеділок, па лруїнй де ні 
по великодні.

MODERN FINISHERS 
AND POLISHERSвня.

ДР. ГРИГОРІЯ новій'1’845 Main Street

Ми направляємо, викінчуємо, від­
новляємо, малюємо і політируємо пи­
ті, на, грамофони і всякі ннші хатні 
меблі Наша 25-літ па практика є за­
порукою, шо роботу добре викона­
ємо й по уміркованій ціні. За роботу 
гарантуємо. Кошторис виготовляємо 
за дармо.
<SSl

Риоме 34 065

ДР. Й.МЕГАСтравня.
Веланл, Онт.—15. і 16. тра- ЛІКАР, ХІРУРГ ї АКУШЕР

Телефон: 51.351
459 Selkirk Ave, Cor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
Найновіша екс-рсй машина. Паї- 
новіші електричні машини до без- 
операційною лічення. Лічить ве­

неричні недуги.

вня. ІСТ КИЛДОНАН. МАН.
Порт Колборн, Онт.—17. і 18. 

травня.
Торонто, Онт.—19., 20., 21., 

22. і 23. травня.
Оніава, Онт.—28. і 29. травня.
Понтіпул, Онт__Зі. травня.
Ііи) Торонто, Онт.—1. червня.
Вест Торонто, Онт.—2. і 3. 

червня.
Товариші й товаришки! ЦВК 

ТУРФДІм і Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас 
просьбою, шоби ви проголо­
сили в своїй місцевости добре 
всі ці мітінги та постаралися 
зробити їх як найбільше успі­
шними.

В кожній місцевости Т. Сто­

пим повідомляємо членів ВІДДІЛІ 
ТУРФДІМ в 1er Киллонан. що МІСЯЧ­
НІ ЗБОРИ відбудуться u неділю, 5-го 
іранця, в юдині 7-ій нечером. Кож­
ний член повинен прийти вчасно нн 

Заряд.

Ґ. РОСС, властитель. ‘ ІОІ64А — 101 STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Phone 4645 Edmonton. AВИРОБЛЯЄМО
КОРИСТАИТЕ З НАГОДИ.

Вже вийшов з друку великий у кри­
тський сиів.імннк Маруся", 22-4
сторін, піни ......................... -,.............. 80и.
Укр. Роб. співаніїик. 64 стор. ... 25ц. 
Червоний світ, повість, 90 ст. ... І5ц.

Всі три книжки дістанете у нас за 
$1.00. Замовлення шліть на адресу: 

ROBITNYCHA KNYHARNIA 
Station D, Box 182 

New York N. Y.

штучні ноги, руки І під- 
пашкн (trusses). За робо­
ту 1 матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори­

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St., Winnipeg.

Телефон: 86 467

УКРАЇНЕЦЬ 
Д P. K). Д P A Г A II

M D CM. L M.C.C. 
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльиої Ради Лікарів 
203 CANADA BUILDING

Saskatoon Sask
(Коло сіснарсько» стани)

МІСЯЧНІ ЗБОРИ
ВІДДІЛУ Р.З.Ї. У ВІННІПЕГУ

А. /Г. — Відбудуться —
Лі ІІсслМан.

.3 В НЕДІЛЮ, 5. ТРАВНЯ ДР. Н. ЛАН ДІС-L.

В ГОД. 2.30 ПОПОЛУДНІ.

Обовязком всіх членів прибу­
ти на час і при вході до салі 
треба виказатися членською 

книжечкою.

ПРЕГАРНА ця нова українська ма- v 
шина до писаний фірми “Портейбл", “ 

разом з кейсом ґ 
лише $70^0 за

$75.00 на спла- 
1И* Ні сплати 
треба зложити 
$15.00 задатку, 

а ревіта по $5.00 що два тижні. Ма­
ємо на складі англійські машини до 
писання, нові і уживані, в цінах від 
$20.00 вгору. Пишіть по наш ілюстро­
ваний цінник.

MODERN OFFICE APPLIANCES
LIMITED -

247 Notre Dame Ave

ХОЧЕМО СПЛАТИТИ ДОВГ. ЛІКАР, ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР 
Екс-рей машина. Електричні ма 

..і.ш.і до лічення недуг.
347 1)1 МІЛЬ HT. W. TOHONTO 

Телефон до офісу: Грініті 7248
ПИТАЙТЕ за водою

Дня 21-го квітня в Україн­
ському Робітничому Домі від­
булись збори всіх наших ро­
бітничих організацій в Тіммінс, 
Онт. вбори були скликані, щоб 
виробити плин остаточного 
сплачення довгу, який тяжить 
на Укр. Роб". Домі.

По довшому говореним рі­
шено, що мається встроїти ве­
личавий базар. Ьаззровий ко­
мітет має старатись, щоб як- 
найскорше виконати рішення 
наших організацій. Ьазар від­
будеться при кінці травня. І 
всім членам наших організацій 
треба повести "широку агітацію 
за цим базарем.

В день базару всі повинні 
прийти й взяти участь в нему, 
а цим певно позбудемося на­
шого довгу.

А мусимо його позбутись. 
Оцей довг гальмує нашу освіт­
ню працю. Через ного наші 
представлення не мають успі­
ху, бо грати мусимо кожної 
неділі.

Другою справою, що ріше­
но на цих зборах, це збільшен­
ня членства наших організацій. 
Кожний член і членкиня мають 
привести зі собою бодай од­
ного робітника чи робітницю.

які ще не є членами наших ор­
ганізацій. Ухвала ця не труд­
на. Гі можна виконати, лише 
треба хотіти. Багато ще є ро­
бітників н робітниць у Тіммінс, 
які ще не є членами ні одної 
з наших організацій. Нашим 
обовязком є їх втягнути до 
організації і вказати їм, що їх­
нє місце в робітничій органі­
зації.

KEL-OLA
калюк буде мати мітінги з за­
рядами наших організацій, та- Вкладки принимається від го- 
кож зі всім членством відді­
лів ТУРФДІм, Жінсекції і РЗТ 
і МАСОВІ ВІЧА, на які треба 
притягнути найбільше число 
робітників І робітниць та дати 
їм змогу почути про значіння 
і здобутки наших робітничих 
організацій. Також проситься 
всі наші відділи, щоби поста­
ралися дати організаторові! 
всяку моральну і матеріяльну 
поміч, за що ЦВК ТУРФДІм 
і Головний Заряд РЗТ вам щи-

Мн виробляємо 14 ріжнах 
гатунків ВОДИ і САМДИ.

ґ
ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТ

ARCTIC BRINK MPC. CO.. 
86f Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

дини 2-ої no пол. ХІРУРІ-ОПЕРАТОР.
Урадує від 2. до 5. год. пополудня 

Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLOG.. WINNIPEGОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ.

WlNNIPCO

MILAN OXORN 
бувший австрійський п р а в н и к 
і знавець по питанням австрій­
ських законів, має свій офіс під ч.:

SUITE 604 THEMIS BLDG.
ID St James St W.

MontreA., Que.
Говорить no українськи I no 

російськи.

ВЛАСНИКИ АВТОМОБІЛІВ! ДР. ІВАН 0Р0БН0
Ми спеціалізуємо в фендерах І ра- 

діейторах, в нанраві, будові і виду­
ванню. Роботу гарантуємо. Число 
телефону 53 233.

ПОСИФ РИХЛІВСЬКИИ 
AUTO METAL WORKS 

895 Main Street ■

Повідомляємо ВСІ відділи Жінсекції 
ТУРФДІм в західній Канаді, що ор­
ганізаторка Ц.К. Жінсекції відвідає 
ріжні місцевости в такому порядку:

Ріджайна, Саск. — 4^ 5. І 6. травня.
Бінфейт, Саск. — 7. і 8. травня.
Брсндои, Ман. — 9. і 10. травня.
Портедж ла Прері. Ман. — 11. 1 12. 

травня.
Іст Килдонан, Май. — 14. травня.
Траіккона, Ман. — 16. травня.
В'нігіпсг, Ман. — 19. тракня по по­

лудні.
Брукленд, Ман. — 19. травня всч.
Кенорв, Онт. —і 22.. і 23. травня.
Форт Вкл’ям, Онт. — 24. і 25. травня
Вест Форт Ви.1*ям, Онт. — 26. і 27. 

травня:
Порт Артур, Онт. — 28. і 29. травня.
Су Сейнт Мері, Оит. — 31. травня 

і 1. червня.
Бей Вю, Онт. 2. і 3. червня.
Содбори, Онт. — 4. 1 5. червня.
Коністон, Онт — 6. і 7. червня.
Торонто, — Онт. — 10. червня.

Просимо відділи Жінсекції І всі 
братні організації дати нашій органі­
заторці всяку моральну й матеріальну 
допомогу в її роботі.

За Ц.К. Жінсекції ТУРФДІм,
МЛІавізівська, секр.

ЛІКАР І ХІРУРІ 
ЕКС-РІ И ЛЯБОРАТОРІЯ 

207 MOSER RYDER Bldg , 
lOlat Street, Edmonton, Alta.

Третьою справою, іцо зі ста­
ла рішена на згадану зборах^ 
це кампаній на сплату довгу 
Укр. Роб. Дому в Торонто. 
Для цієї справи вибрано комі­
тет.

у і
Winnipeg. Man

ДР. Й. С. ЧАЙНІВВін має старатись пере­
вести кампанію успішно.

Для цієї справи теж треба 
попрацювати. Довг товаришів j 
в Торонто, це наш довг.

Розвиток наших організацій 
на провінції залежить від на­
шого центру. А торонтонський 
Укр. Роб. Дім і є тим центром 
на. сході для нас.

Оцих три справи ми рішили. 
Тепер, товариші й товаришки, 
за вами слово у виконанні на- 
ішіч рішень.

ро дякує. і ІОШУКУК ) шватра II сестри. Васи­
ля Віитотіяка, з села Лншмшця, повії 
Долина. Перед 2-ма роками перебу­
вав .. міст і І Ірини Руперт, В. К. По­
шт кує їй ватер. Михайло Надторода. 
Вістку про себе, або інформації про 
нього прошу слати на адресу:

MIKE SENIW 
3227 — 2От St 

San Francisco Calif.

ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.А. M.D.)
Офіс:

346 BATHURST STREET 
Tel." Trinity 7 1 32

За ЦВК ТУРФДІм,
і мешкання. 

OYCE AV 
el. Llovdsroo*

Офіс 
> ROМ. Шатульський. 

За Гол. Заряд РЗТ,
О. Хоміцький.

і3=изе269
Tel.Toronto. Ont.

Урядові години — від 2. до 4. І від 6. до 8.

ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ І РЗТ ПО ЗА­

ХІДНІМ КАНАДІ.
МАК) НА ПРОДАЖ в старім краю 

три морги поля, в селі Мухавка, по­
вії Чорткіи, Галичина. Хочу продати 
тому, шо ие буду вертав до краю. 
Хто бажав би купити, може зголоси- 
іися на адресу :

T. WACHUTKIEWICZ 
836 St Paul Street 
Fort William. Ont

Цим повідомляється всі від­
діли ТУРФДІм і РЗТ, шо ЦВК 
ТУРФДІм і Головний Заряд 
РЗТ висилають на організацій­
ну обїздку т. Івана Клибанов- 
ського по західній Канаді, який 
відвідає слідуючі місцевості:

Вегревил, Алта. — Пятниця, 
субота і неділя, 3., 4. і 5. трав-

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕРДанило. В нас можна дістати всякого рода матеріал, який лише потрібний до 
будови. Для фермерів даємо спеціальну ціну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і і арапі іні. Пишіть в своїй мові до: 

WINNIPEG LUMBER & FUEL CO
PHONE: 53 113

Тіммінс, Out. 1ІОНІУКУК) старшої віком жінки 
— ие менше 40 літ, для домаиїт.ої 
роботи. Мала би одержувати 5-кім- 
tujoHV хаі> в порядку, 
мстіте $20.00 на місяць, 
дотуватися під число;

410 PARR STREET 
Winnipeg. Man.

He забувайте про пресовий 
фонд наших часописів! І і.і.и ііи не 

Пікші) .н <>-
362 JOHNSON AVE. WINNIPEG. MAN.

HE ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ TlВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ Д.М.О. В ТРАНСНОНІ! ня.
Всрміліон, Алта. 

рок, 7. травня.
Норт Батлфорт, Саск. — 

Четвер, 9. травня.
Саскатун, Саск. — Пятниця, 

субота І неділя, 10., 11. і 12. 
травня.

Капора, Саск. — Понеділок 
і вівторок, 13. і 14. травня.

Кемсак, Саск. — Середа і че­
твер, 15. І 16. травня.

Портедж ла ІІрейрІ, Ман. — 
Пятниця І субота, 17. і 18. тра­
вня.

Товариші і товаришки! В місцево­
стях, де т. L Клибановський затрима­
ється тільки один день, треба скли­
кати масове віче; в місцевостях, де 
організатор затримається два дні, то 
в перший день треба скликати спеці­
альні збори самого членства, а на 
другий день масове віче. Оголошен­
ня на спеціальні збори членства І на 
масові віча вис вдається кожному від­
ділові. а заряди відділів повинні по­
дбати, щоб тисі зібрання добре про­
голосити в своїй місцевості

Також проситься всі наші відділи 
в даних місцевостях, щоби постара­
лись діти організаторові всяку ио- - 
ряльну І матеріальну поміч, за шо 
UBK ТУРФДІМ і Головний Заряд РЗТ 
вам щиро дякує.
За ЦВК ТУРФДІм, М. Шатульський.
За Гол. Заряд РЗТ, Ом. Хоміцький.

Вівто- IІОШУКУК ) фермерської околиці, 
яка потребує кокаля, отже, коли хто 
знає, де погрібн 
прошу поііідомиіи мене. Моя адреса:

WASYL KRAWCHUK 
Taomore Sask.

іІТокарний! Відновляйте .пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти"!

то не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИІШ1ИХ ДАЄМО ДАРОМ ФДЯ- 
ІЦ11НУ СЛАВНОГО ЛІКУ МА ВОЛІ

коваля, і о д> же

МАК ) НА ПРОДАЖ шевську шли у 
й хату до мешкання. Продаю, бо ви- 
ізджаю до старого краю. К> пнів про­
шу зголошуватись на адресу:

96 KEEWATIN STREET 
Phone 25 44 1

ЗАМОВЛЯЙТЕ!
ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКПВКАЩе маємо на складі огра- 

ничену скількість т. М. Ір- 
чана книжки

Торі овельнл 
Марка (РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

НА ЗАаіОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ. БОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНІІІИХ ЧАСТЕП ТІЛА І Т. Д.

Winnipeg. Man r~

В БУРАНАХ До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЬННОІ О ДИВА БЛЕК- 
ГАВКА приготовлено, о . іічничих росіин. коріння, кори, шіі.іи і я. і;,

юї крони ІІІ НІГ . І-високо рекомендовано.о на ожнв.іениа ...нсчиніеі 
кн лагідно прочитують жолудок і кишки від усік лишиіх і а нездоро­
вих матерій, роблять кров багаюк. і числові, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі лкідей вживають Інлія.кький (І'снлснейк Ой.і) Ліній міні 
Блскілвкл з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо­
мим. І Іоиробх йіе і ...і також буде.с вдоволені.

Флдшиил нею лнннмент. .вичайно продається -1 одною долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціяльну оферту Пришліть нам 
поданий внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо вам опла­
ченою ПОЧТОВОЮ посилкою ДВІ одно-до. .арові фляшини лпнименту 
і одну о дно-доларову' коробочку пігулок 14-денною дива Блекгавк а. 
Таким чином отримаєте ці : намениті ліки, що коштують 4100, тільки 
за ОДНОГО ДОЛАРА.

вишлггь

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням на цю кни­
жку таки зараз, бо як 
спізнитесь, то будете жа­
лувати. Відділи наших ор­
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Замовлення разом з гріш­
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont., Canada.

ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА Ц.В.К. ТУРФДІМ 
З ВІННІПЕГУ ДАСТЬ НЕП КУПОН. А -АГМНАДИТЕ $2.00.

В СУБОТУ, 4. ТРАВНЯ 1929 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ТРАНСКОНІ

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ, СПЕЦІАЛЬНІ ЦІНИ НА СТІННИЙ ПАПІР.
в програму якого увійдуть прекрасні класичні твори великих 
композиторів, орієнтальні мельодії, українські народні пісні, 
дуети, сольові співи І ми. Це е перший концерт з серії тих кон­
цертів, ЩО іх Дівоча Мандол і нова Орхестра дасть у Вінніпегу 

й околиці в місяці травні.
ТРАНСКОНЦІ, ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО.

ЦІНИ ВСТУПУ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 35 IL, ДЛЯ ДІТЕЙ 15 Ц.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

Регулярно 10ц., спеціяльно 74а. ' Регулярно 35ц., спеціяльно 20ц.
Регулярно 15іи спеціяльно 10ц. Регулярно 50ц^ спеціяльно 30ц.
Регулярно 20ш, спеціяльно 15ц. і Регулярно 75u„ спеціально 40ц.

Маємо на складі фарби, політуру, залізне начиння і иише. Ми
маємо найбільший і найріжпородніший склад хатного стінного паперу 
і північнім Вінніпегу. Телефонуйте за окжзовою книжкою. Заходіть 
до нашого нового складу.

І ЮШУ КУТО Ґьоргія Тацюка (,'ін- 
ка). з села Малятинці, повіт Кіцмань, 
Гл новина В 1912 році перебував в 
місті’Пресі« н. Оіп-, а в 1921 році був 
якийсь час в Порт Колборн. Онт. 
Вістку вро себе, а<к) інформації про 
нього прош\ сдати.на адрес\

JACOB CWORNOLYCKY 
R M D. No 2. West Hill Ont

»

DO.NEK A C O P P
845-847—847У3 MAIN ST PHONE 57 063

INDIAN REMEDY CO
Ave Toronto 3. Ont

BLACKHAWK 
296 Gladstone

ПАНОВЕ:
В прилозі посилаю $1.00, за який прош> і ислаїи неп? іюж»- 

ротпою почтою дві регулярні одно - доларові фляшини Іидіяп* 
ського (Ретслснейк Ойл) Лини не їм у Ьдекгавка і одну'регулярної 
величини ко|м>6очку 14-денної о Дива Б-іекі авка, за шо я більше 
не обовязаний нічою платити.

Імя і нллвиско

(Номер помешкання і лиця або почтова скрипка)

................................................ Проміиіря ...............................
ПРОСИМО ПИСАТИ ВИНА31Ю-

МІСТО

Наша гарантія. Ми «тим погоджуємося звернути назад 
отримані гроші, разом зі зворонюю почтовою оплатою, якщо 
з яких неб>дь причин ви не будете задоволені Гидіяиським (Ре- 

. теленейк Ойл) Лини ментом Б лею авка.
BLACKHAWK INDIAN REMEDY COMPANY

I

і

V
t і». *

Сторона S. "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 2. ТРАВНЯ 1929. Число 52.

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНА У ВІННІПЕГУ
шо заснована 1923 року вдоволяє своїх костумсрів смачним хлібом. 

Питайте за нашим хлібом свого сторцнца. Ивсиласм» 
хліб для сторників на пронінніні.

UKRAINIAN WORKERS UNION BAKERY
Winnipeg, Man. Phone 53 770626 Stella Ave.

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери­

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до і зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти і инші нотаріальні 

документи.

■Пишіть на адресу:
J. A. STEFANITSKY 

649 Queen Street West 
Toronto, Ont.
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